
453

Tiriant parapijų praeitį, vieni iš informatyviau-
sių dokumentų yra bažnyčių vizitacijų aktai ir in-
ventoriai. Pirmieji būdavo sudaromi vyskupo ar de-
kano lankymosi parapijoje metu. Juose, kaip ir in-
ventoriuose, gana detaliai aprašoma bažnyčia, jos 
turtas (kartais atkreipiamas dėmesys į pokyčius), 
parapijos dydis, nurodomas tikinčiųjų skaičius, fun-
datoriai, tarnų pavardės. Informacija turėdavo būti 
pateikiama pagal kurijos reikalavimus. Jie įvairiais 
laikotarpiais buvo skirtingi. Nuo XIX a. septintojo 
dešimtmečio ryškiai sumažėjo reikalaujamų duo-
menų kiekis. 

Labai vertingi dokumentai (ypač parapijos dva-
sinei būklei nušviesti) yra klebonų ar administrato-
rių sveikinimo raportai, perskaityti ir įteikti vysku-
pams vizituojant parapijas. Jų turinys laisvesnis, 
todėl daug kas priklausė nuo paties rašiusiojo pa-
žiūrų, santykių su parapijiečiais.

Pateikiame porą šių dokumentų, kad kiekvienas 
skaitytojas, lygindamas juos, pats galėtų susidaryti 
savo nuomonę apie Salantų parapiją tais laikais.

Pirmas raportas yra saugomas Telšių vyskupijos 
kurijos archyve1. Jis nedatuotas, bet minimi faktai 
leidžia suprasti, kad parapiją lanko vyskupas Pran-
ciškus Karevičius2, nes jis buvo konsekravęs naująją 
bažnyčią. Kaip praėję įvykiai minimi rinkimai į Lie-
tuvos Respublikos Steigiamąjį seimą3 ir vietos savi-
valdą4, o nieko nerašoma apie 1922 m. vasario 15 d. 

priimtą žemės reformos įstatymą, kuriame aiškiai iš-
dėstytos numatomos pertvarkos. Suprantame, kad 
jis dar nebuvo priimtas, nes tuomet agitatoriai nebū-
tų galėję rinkimuose į Seimą gąsdinti žmonių bau-
džiavos sugrąžinimu. 

Pateikti argumentai leidžia manyti, kad vys-
kupas P. Karevičius antrą kartą Salantuose lankėsi 
1921 m. Nors po raportu niekas nepasirašė, žinome, 
kad tuo metu Salantų klebonu buvo Pranciškus Ur-
bonavičius5. 

SALANTų PARAPIJOS KLEBONO 
IR ADMINISTRATORIAUS RAPORTAI 
ŽEMAIČIų IR TELŠIų VYSKUPAMS

1 Salantų bažnyčios įvairūs dokumentai, in: TVKA, f. 1,  

l. 75.
2 Žemaičių vyskupas 1914 m. gegužės 17 d.–1926 m. 

kovo 23 d.
3 Rinkimai vyko 1920 m. gegužės 15 d.

4 Rinkimų įstatymas priimtas 1921 m. kovo 11 d., o rin-

kimai vyko vasaros pradžioje.
5 P. Urbonavičius Salantų klebonu buvo 1905–1926 m.

1. 1935 m. Telšių vyskupijos vyskupas Justinas 
Staugaitis, prelatas Pranciškus Urbonavičius 
ir kunigas Antanas Simaitis. 
Nuotr. iš I. Norvaišienės asmeninio archyvo



454

Antro raporto autorius yra Salantų parapijos 
administratorius kunigas Albertas Novodzelskis6, o 
vizitatorius – Telšių vyskupas Justinas Staugaitis7 
(1 il.). Dokumentas saugomas Lietuvos valstybės is-
torijos archyve8.

Palyginę raportus, matome, kad klebono Pran-
ciškaus Urbonavičiaus kalba konkretesnė, analizuo-
janti priežasties ir padarinio ryšius, o administrato-
riaus – vaizdingesnė, emocionalesnė. Tikėtina, kad 
vizituojant parapiją lankėsi ir naujosios Salantų baž-
nyčios statytojas, buvęs klebonas, o tuo metu jau 
Telšių vyskupijos kurijos generalvikaras P. Urbona-
vičius, nes salantiškiams primenami jo nuopelnai.

Vertinga, kad turime du skirtingų žmonių tarpu-
kario Salantų parapijos apibūdinimus: jie leidžia ge-
riau suvokti realų vaizdą.

Dokumentų kalbą stengtasi palikti originalią, tai-
syta tik rašyba ir skyryba.

 
Parengė Povilas Šverebas

Pirmas raportas, rašytas Salantų klebono 
Pranciškaus Urbonavičiaus

Jūsų Ekscelencija
Gerbiamiausias Ganytojau!
Nuo 22 liepos dienos 1918 m., kuomet šita bažnyčia 

tapo Jūsų Ekscelencijos pakonsekruota, daug kas pakitėjo 
man pavestojoj parapijoj. Deja, ne viskas tepakrypo gero-
jon pusėn. 1919 metai ir šitą parapiją žymiai palietė. 
Žmonės, daugiau ne kaip kitur nuo dvarų nukentėję, bijo-
dami dvarų, greičiau patikėjo iš svetur atsibaldžiusiems 

neteisiems pranašams. Tų gi tikslas buvo, mažinant dva-
siškijos autoritetą, pasiknisti po pačio Kristaus įstatyto-
sios Bažnyčios pamatais. „Dvasiškija eina su ponais ir 
kartu su jais baudžiavą grąžins“ buvo jų šauksmas. Tuo 
užgauta prieinamiausioji salantiškių širdies stygelė. Bai-
mės slegiami, rinkimuos į steigiamąjį Seimą daugiau ne 
kaip pusė balsavo už svetimus pranašus, kurie juos nuo 
baudžiavos paliuosuoti žadėjo. Bet dauguma greit susiz-
gribo ir šit rinkimuos į savivaldybę pergalėjo krikščionys 
katalikai. Šiandien valsčiaus valdyba grynai katalikiška, 
taip pat ir dauguma valsčiaus tarybos.

Salantiškiai myli savo katalikų bažnyčią ir netingiai 
ją lanko, nors tame dalyke reikia jiems prikišti, kad neku-
rie į pamaldas vėlinas, kad nekurie Dievo žodžio klausyti 
nemėgsta, kad nekurie pamaldų laiku švaistos miestely.

Salantiškiai netingiai šviečia savo vaikus, leisdami 
juos į savo katalikiškąsias mokyklas, kurių turi devynias 
su vienuolika katalikų mokytojų, be išimties priklausan-
čių prie katalikų mokytojų sąjungos.

Salantiškiai siunčia savo vaikus katechizacijon, turi 
beveik kiekviename sodžiuje savo katechetes, bet ir čia 
jiems reikia prikišti, kad apie vaikus po pirmosios Komu-
nijos nedaug besirūpina, ypač pasiduoda įtikinimui, kad 
vaikams pravaru tanki išpažintis ir komunija.

Salantiškiai mėgsta skaityti geras knygas, „Pavasa-
rio“ knygynas kiek padėjo, ir gerus laikraščius: „Vieny-
bę“, Tėvynės Sargą“, „Žvaigždutę“, nors ir kairieji šlamš-
tai turi pasisekimo.

Be senesniųjų Draugijų, apie kurias Ekscelencijai pra-
ėjusį kartą esmi pranešęs, salantiškiai įsisteigė Moterų 
Draugiją, Krikščionių Demokratų, Ūkininkų ir Žemdir-
bių sąjungas, bet draugijos neturi salantiškiuose pasiseki-
mo, ypač tarp vyrų, o nekurios kaip Krikščionys Demo-
kratai ir Moterys daugiau gyvuoja iš vardo, ne kaip 
ištiktųjų, tiesa, čia ne salantiškių kaltė, bet sumanių ir 
tinkamų vedėjų. Užtat Gyvojo Rožančiaus pasėkmingai 
darbuojas, turi 50 kuopelių su 750 narių ir šių metų pra-
džioj įsteigtoji švenčiausiojo Sakramento Brolija turi jau 

6 A. Novodzelskis Salantų parapiją administravo 1927–

1932 m.
7 J. Staugaitis Telšių vyskupu buvo 1926–1943 m.
8 LVIA, f. 669, ap. 48, b. 8, l. 73, 74.



455

762 nariu, kuopelėms pasiskirsčiusių, ir vis dar auga, 
duodama gražių vaisių vilties.

Deja, Salantiškiuose esama ir daug, labai daug pikta. 
Salantiškiai noriai klauso piktintojų ir tuo būdu išstato 
save tikybos ir doros pavojui. Mėgsta degtinę net prie 
draugijų neprisidėjusioji jaunuomenė, net moterys ir 
mergaitės, nekurie net savo maželius vaikus prie jos pra-
tina. Varo šmugelį prūsų spiritu ne vien vargšai, bet ir 
ūkininkai, ypač ūkininkai. Salantuose ne viena slapta 
smuklė... Norima pasipelnyti, pralobti. Mamona tapo ne 
vieno pageidamiausiu daiktu. Salantiškiuos daug nusi-
dedama nedroviomis kalbomis, o papiktinimas užkrečia 
jaunuomenę, ypač nepriklausančiųjų prie katalikiškųjų 
draugijų bei brolijų. Salantiškiuos tankiai užmirštama se-
kmasis Dievo įsakymas, ypač pačiame miestelyje: per daug 
tinginiaujama, nors darbo begalės, tėvai savo vaikų ne-
spaudžia prie darbo, o tie, per ištisas dienas bėginėdami 
po miestelio gatves, viso pikto išmoksta.

Nekurių miestelio gyventojų negerbimas Dievo įsta-
tymo lig to yra priėję, kad bažnyčios nuosaviems namams, 
kur nuo 1908 m. buvo išlaikoma katalikiška mokykla, 
ypač miestelio mergaitėms, naktimis išplėšta langai, o na-
mai paversta iromis.

Medžiaginę Salantų bažnyčios padėtį savo akimis ma-
tote, Jūsų Ekscelencija. Trūksta mums vargonų, grindų ir 
kitų daiktų.

Bestatant bažnyčią suiro mūsų senelių prieglauda, 
špitolė. Bet jau įsigavome reikalingos medžiagos ir atei-
nantį pavasarį galima bus pastatyti naują, ruimingesnę 
ir patogesnę senelių prieglaudą, ne kaip iki šiol kad buvo.

Nupiešiau trumpai dvasios stovį Salantų parapijos ir 
medžiaginę padėtį šitos bažnyčios. Daug yra gera, daug 
bloga. Turime vilties, kad Dievo malonė, sustiprinusi mus 
Tavo, Ganytojau, apsilankymu ir palaiminimu, padės 
mums augti gerame, gi pikta naikinti.

Antras raportas, rašytas kunigo 
Alberto Novodzelskio

Nuoširdžiai sveikinu Jūsų Ekscelenciją, atlankiusį šį 
ramų Žemaitijos kampelį; sveikinu šios parapijos visų 
dvasiškių ir visų tikinčiųjų vardu. Gal neįstengsiu šią 
mums taip brangią valandą to viso pasakyti, ko trokšta 
mūsų širdys, tik šiuose šventuose rūmuose susirinkusių-
jų širdimi ir lūpomis noriu linkėti Jūsų Ekscelencijai il-
giausiai ganytojauti ir dar daug kartų mus aplankyti.

Apie mano administravimui pavestosios parapijos 
stovį štai ką galiu trumpai pasakyti.

Pirmoji medinė Salantų bažnyčia, kiek žinia, 1603 m. 
buvusi pastatyta. Gi ši iškilminga naujoji bažnyčia pra-
dėta 1906 m., pastatyta 1911 metais, 1918 m. 22 d. liepos 
J. E. Vyskupas Karevičius teikės ją pakonsekruoti.

Tiesa, Salantai gal nepasižymi ypatingu gamtos gro-
žiu, bet Aukščiausiojo Apvaizdos Salantams tenka laimės 
turėti ši ruiminga ir majestotinga bažnyčia. Bažnyčia – 
aukšti bokštai ir didi išvaizda, jau iš tolo skelbia, kad tai 
yra nepaprastos tos Šventos Žemaitijos papuošalas. Šitie 
šventi Rūmai rodo, kad Salantiškiams rūpi Dievo garbė. 
Ši bažnyčia yra ir bus amžinu paminklu jos statytojui 
Prelatui Pr. Urbonavičiui nevystamu jam garbės, pasi-
šventimo ir nenuilstamo darbo vainiku.

Šiandieną šiai bažnyčiai tetrūksta vargonų ir grindų. 
Didelį nuostolį visiems Salantams ir bažnyčios trobe-
siams padarė 1926 m. 7 birželio milžiniškas gaisras, ku-
ris, sunaikinęs miestelį, sunaikino beveik visus bažnyti-
nius trobesius. Liko tik sena altarija ir nebaigta špitolė. 
Lig šiol jau kiek atstatyta, bet klebonijos dar nėra.

Tikybinis stovis: darant 1927 m. status animarum pa-
rapijoje yra iš viso 5896 žmonės. Tame skaičiuje vaikų, 
neinančių išpažinties 1101, (7 metų). Salantiškiai bažny-
čią lanko gausiai. Atlaidais ir šiaip sekmadieniais maža 
eina prie šv. sakramentų. Yra daug einančių prie šv. Ko-
munijos ne tik moterų, bet ir vyrų. Velykinės neatlikusių 
yra nežymus skaičius.



456

Pradžios mokyklų yra 7 su 11 mokytojų. Dviejose mo-
kyklose tikybą dėsto mokytojai, kitose patys kunigai. Visi 
mokytojai bažnyčiai – prielankūs, kai kurie dirba Kat. or-
ganizacijose.

Vaikai pirmajai išpažinčiai ir Komunijai mokomi tre-
jus metus. Po trejų metų įsirašo į „Marijos Vaikų“ drau-
giją.

Draugijų bažnytinių yra:
1) Maldos Apreiškimo arba Šv. Jėzaus Širdies Sąjun-

ga, 614 narių.
2. Švenč. Sakramento brolija, 588 narių.
3. Tretininkų, 172 narių.
4. Sieloms skaistykloj esančioms šelpti brolija, 67 

narių.
Katalikiška – dr-ja: Jaunimo „Pavasaris“, 163 narių.
Katalikiškų laikraščių skaito apie 500 egz.
Kaip tarp kviečių yra piktžolių kukalių, taip čia tarp 

gerųjų randasi ir abejojančių tikėjimu, ir pasirikusių 

doroje. Greit pátika klaidų skelbėjams. Kaip antai: yra kas 
myli pigius biblistų – protestantų raštus ir juos skaito. 
Suirusių moterysčių keliolika yra. Pavainikių 5%. Kaip 
muselės prie medaus, taip mūsų jaunimas kai kur kai-
muose griebiasi moderniškųjų šokių. Per tėvelių ir šeimy-
ninkų neapsižiūrėjimas svirneliuose-kamarose nemažai 
vainikų nuvysta.

Nors Salantuose, apart monopolio N 18, nėra vietų 
girtybės įstaigų, bet baliuose baltoji linksmintojėlė lankosi; 
kai kur vakaruškose prieina net prie peštynių ir žudynių.

Toks tai tikybinis ir dorinis stovis Salantuose.
Tikime, kad Jūsų Ekscelencijos atsilankymas šią va-

landą, Jūsų nuoširdžiai, jautriai ir maloniai tartas žodis 
padarys įtakos, kad visa prasta Salantuose išnyks ir sa-
lantiškiai bus viena graži Dangaus šeimynėlė, kurioje ir 
Dievas bus širdyse ir grožis, meilė darbuose.

8-V-1929 m. Salantai Kun. Novodzelskis



457

Bažnyčių tyrimai yra atskleidę ne vieną meistrą, kū-
rusį jų vidaus įrangą ar gaminusį baldus1. Meistro 
Jono Balčiūno kreipimasis į Telšių vyskupijos kuriją 
padeda nustatyti, kuriuos taikomosios paskirties 
medžio darbus jis atliko Salantų bažnyčioje. 

J. Balčiūnas iš esmės padarė visus Salantų bažny-
čios vidaus įrangos medžio darbus (1 il.). Daugiau-
siai darbuotasi 1912–1917 m. Jam tada, kaip rodo pa-
rapijos kasos knyga, išmokėta 8333 rubliai, o kaip 
teigia klebonas, darbai buvo tęsiami ir toliau2. Vėles-
ni įrašai Parapijos išlaidų knygoje tai patvirtina. Pa-
vyzdžiui, 1921 m. lapkričio 2 d. J. Balčiūnui sumokė-
ti 4038 auksinai už vartus, o 1922 m. vasario 23 d. už 
vartų medžiagą, krikšto skyriaus ir ciborijos patai-
symą – 4076 auksinai3. 

Jau pasikeitus politinei situacijai, kilo sumaištis 
dėl sumokėjimo už atliktus darbus. Meistras su kle-
bonu dėl atlyginimo tarėsi dar carinės Rusijos lai-
kais, kai funkcionavo tvirtas, pagrįstas auksu, rublis. 
J. Balčiūnas su būreliu samdomų darbininkų vykdė 
užsakymą, o klebonas pagal išgales su juo atsiskaiti-
nėjo. Pinigų visą laiką trūko, todėl didėjo parapijos 

MEISTRAS JONAS BALČIŪNAS 
R JO DARBAI SALANTų BAŽNYČIOJE

skola meistrui. Tuo metu krašte įvyko didelės per-
mainos – šalį okupavo kaizerinė Vokietija, po to Lie-
tuva išsikovojo nepriklausomybę. Keitėsi ir pinigai. 
Vietoj rublių buvo įvestos ostmarkės, vėliau auksi-
nai, o juos pakeitė litai. Be to, įvyko permainų ir pa-
rapijoje. Bažnyčios statytojas kunigas Pranciškus 
Urbonavičius išvyko dirbti į Telšius vyskupijos gene-
ralvikaru, o parapijos administratoriumi paskirtas 
Albertas Novodzelskis. Jis nežinojo visų mokėjimo 
niuansų. J. Balčiūnas paprašė kurijos tarpininkavi-
mo. Jis atsiuntė pagamintos bažnytinės įrangos ir 
baldų sąrašą, jų kainas, o buvęs klebonas iš parapi-
jos kasos knygos pateikė išmokėtas sumas ir datas 
bei sutarčių nuorašus. Matyti, kad parapija meistrui 
dar turėjusi išmokėti 1360 rublių. Kurija siūlė rublį 

1. Jonas Balčiūnas (pirmas iš dešinės). 
Nuotr. iš B. O. Balčiūnienės asmeninio archyvo

1 Audra Lukauskytė, Medžio drožybos dirbiniai ir jų 

autoriai – palangiškiai meistrai Ignas Vilkus ir Andrie-

jus Liebus, in: Palanga. Švč Mergelės Marijos Ėmimo į 

dangų bažnyčia, Vilnius: Lietuvos dailės muziejus, Re-

gionų kultūros tyrimų centras, 2007, p. 111.
2 J. Balčiūno byla su Salantų klebonu dėl atlyginimo už 

Salantų bažnyčiai atliktus darbus, 1927–1928 m., in: 

LVIA, f. 669, ap. 48, b. 319, l. 7.
3 Išlaidų knyga 1900–1925 m., in: SBA, l. nenumeruoti.



458

prilyginti litui ir tokiu santykiu atsiskaityti už ne-
sumokėtus darbus. Nors panašūs dokumentai yra 
saugomi ir parapijos4, ir Lietuvos valstybės istorijos 
archyvuose, bet juose nėra nurodytos susitarimo są-
lygos. Meistro marti Barbora Ona Balčiūnienė mano, 
kad uošviai bažnyčiai paaukojo altorius. Dokumen-
tai rodo, kad už juos parapija buvo atsiskaičiusi. Aiš-
ku, kad 1928 m. problema išspręsta, nes susirašinėji-
mas baigtas.

Mums šie dokumentai yra vertingas šaltinis, at-
skleidžiantis dar nepažinotą meistrą, ne tik Salantų 
bažnyčios baldų kūrėją. Klebonas Pranciškus Urbo-
navičius stengėsi išlaikyti vientisą bažnyčios stilisti-
ką. J. Balčiūnas, atlikdamas užsakymą, puikiai prisi-
taikė prie neogotikinės bažnyčios stilistinės raiškos. 
Tai akivazdu, palyginus sąraše išvardytus daiktus 
su iš tikrųjų esančiais. 

Ant vieno J. Balčiūno daryto bažnyčios suolo yra 
užrašas: 1914 / Suolus įtaisė Antanas Milašius / iš yakš-
tačiu Vartojantieji / tesukalba už ji Sveika Marija./ darba 

atlika j. Balčiūnas (2 il.). Taip buvo įamžintas ne tik 
donatorius, bet ir pats meistras. Suolų aukotojų gal 
buvo ir daugiau, nes meistras savo darbų sąraše 
mini aštuonių rublių sumą: Parašai suoluose. Tik ne-
aišku, ar donatoriaus valia buvo įvykdyta, nes kle-
bonas P. Urbonavičius 1922 m. lapkričio 24 d. krei-
pėsi į Bažnyčios turtų valdybą ir prašė leisti suolus 
išnuomoti, nes A. Milašius jau miręs, o jo 1913 m. 
numatyti paaukoti 2000 auksinių rublių trisdešim-
čiai ąžuolinių bažnyčios suolų parapijos kasos dar 
nepasiekė. Tų pačių metų gruodžio 4 d. leista klebo-
nui suolus nuomoti5.

Publikuojamas dokumento variantas yra paim-
tas iš Lietuvos valstybės istorijos archyvo6. Dviejų 
paskutinių daiktų kainos įrašytos pieštuku, todėl 
gale nurodyta 10 004 rublių suma neatitinka tikro-
vės. Pridėjus pinigus už nešiojamąjį altorėlį ir ketu-
rias lazdas vėliavoms, suma pakyla iki 10 100 rublių. 
Dokumente ištaisytos tik rašybos klaidos. Pateikia-
me ir B. O. Balčiūnienės prisiminimus apie uošvį, 
nes tai yra vienintelis šaltinis, suteikiantis biografi-
jos duomenų apie J. Balčiūną ir jo šeimą.

Jono Balčiūno, dailidės, atliktieji Salantų bažnyčiai dar-
bai nuo 1912 m. rudens iki 1917 m. pavasario ir jų įkai-
navimas, einant jo paties nurodymu:

 
1. Bažnyčios drabužiams komoda 
(zakristijoje)    300 rub.
2. Suolai presbiterijoje (viso labo 2)  140 –
3. Dvylikos suolų taisymas    45 –
4. Grindų taisymas   17 –
5. Du klauptai zakristijoje    65 –

2. Suolų donatoriaus atminimo lentelė. 
P. Šverebo nuotr., 2011

4 Dėl atsiskaitymo su J. Balčiūnu, in: SBA, l. nenume-

ruoti.

5 Gauti raštai, in: SBA, l. nenumeruoti.
6 J. Balčiūno byla su Salantų klebonu dėl atlyginimo už 

Salantų bažnyčiai atliktus darbus, 1927–1928 m., in: 

LVIA, f. 669, ap. 48, b. 319, l. 8.



459

6. Dviem vėliavom lazdos   8 –
7. Keturiems žibintams pastatyti prietaisai 7 –
8. Dvi drabužių kabyklos zakristijoje  35 – 
9. Dvi dujinėms lempoms lentelės   4 –
10. Paveikslui rėmai zakristijoje  13 –
11. Laiptams į galeriją atsparos  30 – 
12. Altoriaus kanonams rėmai  35 – 
13. Trys kryžiai krucifiksams bobinčiuje 
ir zakristijoje    15 –
14. Fisharmonijos taisymas   3 –
15. Švč. Panelės altoriaus grotų įtaisymas  32 –
16. Mišparų pulpitas    20 –
17. Bažnyčios durų pataisymas  15 –
18. Žibintuvas    15 –
19. Iškabos    14 – 
20. Parašai suoluose    8 –
21. Langui audinio pritaisymas  3 –
22. Vidurinio lango uždengimas lenta 5 –
23. Stalas už grotų   10 –
24. Šėpukė zakristijoje    35 –
25. Lavatorius zakristijoje   37 – 
26. Šėpukė     15 – 
27. Fisharmonijos taisymas   8 –

28. Knygų spintos pataisymas archyve 17 –
29. Pakabintuvai    10 –
30. Žibintuvas    17 –
31. Suolų išardymas   3 –
32. Relikvijų altorėlis   30 –
33. Stovyklos įstatymas   6 –
34. Krikštykla    330 –
35. Paveikslo įtaisymas   7 –
36. Didysis altorius   1900 –
37. Šalutiniai altoriai   3000 –
38. Sakykla    1000 –
39. Klausykla    190 –
40. Dvi klausyklos    260 –
41. Velykų grabas    400 –
42. Kantapalis    100 –
43. Du nešamieji altorėliai   300 –
44. 30 suolų    1500 –
45. Nešamasis altorėlis   80 – 
46. Keturioms vėliavoms lazdos  16 –
                       _______________
                                                                 visa 10 004 – 
    Nuorašas atitinka originalą
    kun. Pr. Urbonavičius

Parengė Povilas Šverebas



460

JONO BALČIŪNO 
IR JO ŠEIMOS GYVENIMO APRAŠYMAS

Barbora Ona Balčiūnienė

Jonas Balčiūnas gimė 1883 m. Šiaulių rajone, žem-
dirbių šeimoje. Buvo iš aštuonių vaikų. Jau paauglys 
dirbo visus žemės ūkio darbus. Kartą, atsibodus 
vaikščioti paskui žagrę ir sunkiai dirbti, užsidėjo 
maišelį ant pečių ir patraukė laimės ieškoti. Įsidarbi-
no pas stalių. Toks darbas jį traukė, tapo staliumi ir 
jis. Vėliau pradėjo dirbti savarankiškai. Pats darė al-
torių brėžinius, samdėsi darbininkus, pirko ąžuolo 
medienos. Ėmė puošti bažnyčias gražiais altoriais, 
sakyklomis, klausyklomis, klauptais pagal klebonų 
ir fundatorių užsakymus (1 il.).

Kur dirbo uošvis Jonas prieš pakviečiamas į 
Plungę statyti bažnyčiai altorių, nežinau (2 il.).

1920 m. atvyko į Salantus. 1920 m. gruodžio 14 d. 
nusipirko namų valdą Šermukšnių g. 8 (tada Upe-
lio g.), dabartiniame ūkiniame pastate gamino alto-
rius ir kt. Pastato kambariai buvo be lubų, pritaikyti 
aukštoms altorių detalėms komplektuoti. Salantuo-
se dirbo su aštuonių darbininkų brigada. Klebono 
Sauliaus Katkaus rūpesčiu J. Balčiūno su pagalbinin-
kais nuotrauka iš šeimos albumo paimta, padaryta 
kopija ir pakabinta bažnyčios „bobinčiuje“.

Už altorių darbą bažnyčia neturėjo lėšų užmokė-
ti. Jie Jono ir Marijonos Balčiūnų noru buvo padova-
noti. Klauptai ir visa kita padaryti pagal fundatorių 
užsakymus.

1924 m. vasario 24 d. Jonas vedė Marijoną Mag-
daleną Rimkaitę, Juozo dukrą, gimusią 1895 m. 
gruodžio 24 d. Rietavo mieste. Ji buvo siuvėja, turėjo 
mokinių. Gerus santykius J. Balčiūnas palaikė su Or-
vidu, piršliavo jų vestuvėse, kaip pasakojo Morta 
Orvidienė.

1. Salantų bažnyčios klausykla. 
M. Iršėno nuotr., 2008

1926 m. Salantuose kilus gaisrui, namas sudegė. 
Paskui iš medžio ir pusplyčių buvo atstatytas. Jonas 
ir Marijona turėjo du sūnus. Vladislovą (1925–1965) ir 
Zigmantą (1926–1974). Vladas tarnavo pas ūkininkus 
būrus Klaipėdos krašte, buvo įskųstas, kaip tarnau-
jantis vokiečiams, sumuštas, o devyniolikametis Zig-
mantas – išvežtas į Komiją, Rusijos gilumą. Tardyda-
vo jį naktimis, rinko žinias Lietuvoje. Neradę kaltės, 
paleido be teisės išvykti. Įdarbino kariniame gumos 
fabrike. Zigmantas bėgo, bet buvo sugautas. Kadangi 
dirbo kariniame fabrike, teismas skyrė ketverius me-
tus. Sunkiai dirbo miškuose, badavo, naktimis grau-
žė blakes. Jaunas buvo, ištvėrė, sveikatą prarado. 

Žvainių kaime 1928 m. vasarą Jonas nusipirko 
9,66 ha žemės su pastatu už 6000 Lt. Vertėsi žemdir-
byste. Uošvienė Marijona pasakodavo, kad Jono 



461

brolis Juozas atvažiuodavo iš Šiaulių jų aplankyti. 
1944 m. Jonas susirgo plaučių uždegimu. Vežamas į 
Kauną dėl neramumų šalyje Kauno nepasiekė. Mirė 
kelyje. Užėjus sovietams, namai ir žemė Salantuose 
buvo nusavinti ir atiduoti Salantų miesto Darbo 
žmonių deputatų tarybai, ji apgyvendino ten ketu-
rias šeimas.

Kai 1956 m. lapkričio 7 d. susituokėme su Zig-
mantu, uošvienė Marijona stengėsi atgauti valdą Sa-
lantų mieste. Atgavo, nes pastatas – gyvenamasis 
namas, kurį uošvienė mums padovanojo, buvo ava-
rinės būklės. Gyvenome metus pas uošvienę Žvai-
nių kaime, kol gyventojai atlaisvino Salantų mieste 
esančius namus. Pats Zigmantas su keletu meistrų iš 
naujos medienos perdėjo sienas. Vėliau pakėlė stogą. 
Mano amžiną atilsį tėvelis padirbo langus, duris.

Gyvendama Žvainiuose mačiau altorių brėžinius 
(3 il.). Buvau 20 metų, uošvienės nieko nepaklau-
siau. Prieš 50 metų nebuvo tokio kaimietės suprati-
mo lygio kaip dabar. Dieną dirbau banke mokine, o 
vakarais ėjau į vidurinę darbo jaunimo mokyklą. 
Užaugo du sūnūs Raimundas ir Sigitas. Mėgsta sta-
liaus darbą.

1964 m. balandžio 14 d. mirė Marijona Balčiūnie-
nė. Žvainiuose esančią žemę paėmė kolūkis. Lietu-
vai atgavus nepriklausomybę, žemę gražino jos anū-
kams Raimundui ir Sigitui, bet ne tą pačią. Kaime 
namą ir daržinę pardavėme neįgaliems žmonėms už 
1000 rub.

Dingo altorių brėžiniai. Klebonas Šetkus (jis lai-
dojo pirmagimį mūsų sūnų) norėjo, kad brėžinius 
rasčiau. Neradau. Daviau jam Jono Balčiūno, sėdin-
čio kėdėje su skriestuvu, nuotrauką. Atrodo, šviesiai 
rudame fone. 1974 m. staiga mirė mano vyras Zig-
mantas.

Salantai, 2007 m. 
2. Plungės bažnyčios didysis altorius. 
P. Šverebo nuotr., 2011

3. Jonas Balčiūnas su darbininkais. 
Iš kairės: Juozas Sendrius, Karbauskas, 
Jonas Balčiūnas, Jonas Laukys. 
Nuotr. iš Salantų gimnazijos muziejaus



462

IŠ SALANTų KLEBONO 
BRUNONO BAGUŽO ATSIMINIMų

Kunigas jubiliatas, Sibiro tremtinys, altaristas Bru-
nonas Bagužas buvo surinkęs medžiagą apie liturgi-
nius drabužius, esančius Salantų bažnyčioje. Tačiau, 
slegiamas senatvės ir ligų, šio kilnaus darbo nebe-
įstengė užbaigti iki galo. Nujausdamas, kad nebeil-
gai bus šioje žemėje, pradėtą darbą 2008 m. pavedė 
man. Paėmęs savo užrašus ir fotoaparatą, stengiausi 
visus jo pasakojimus kuo išsamiau užfiksuoti. Pasa-
kojo apie Salantus, apie savo pastoracinio darbo pra-
džią – klebonavimą. Kaip jau buvo ne kartą minėjęs, 
šviesaus atminimo vyskupo Antano Vaičiaus para-
gintas ėmęsis rašyti. Nors nelabai būdavę laiko, ras-
davęs kada ir prie spausdinimo mašinėlės pasėdėti. 
Tačiau sovietmečiu nebuvo galimybės išleisti knygą. 

Viskas buvo cenzūruojama, draudžiama. Todėl dalis 
spausdinto teksto lapų ir keliasdešimt rankraščių 
puslapių taip ir liko gulėti lentynose, laukti geresnių 
laikų. Kilnojantis iš parapijos į parapiją, surinkta 
medžiaga apie liturginius drabužius paslaptingai 
dingo. Kai ką išsaugojo kunigo atmintis, tad abu 
ėmėmės darbo.

Tai, kas užrašyta, yra autentiška medžiaga iš ku-
nigo Brunono pasakojimų.

Bažnyčioje yra keletas arnotų, kurie dabar li-
turgijoje nebenaudojami. Vienas labai vertingas, pa-
sak kunigo Brunono, dedikuotas kunigui Pranciškui 
Urbonavičiui (1 il.). Juodo aksomo su tapybos apli-
kacijomis iš priekio ir nugaros pusių. Pavaizduota 

1. Prelatui P. Urbonavičiui 
dovanotas arnotas. 
V. Petrausko nuotr., 2011



463

Nukryžiavimo kompozicija. Priekinėje arnoto dalyje 
šviesiai rudos spalvos juosta su lenkišku užrašu Wy-
bri nas, išvertus skamba: „Išsirink mus.“ Kraštai ap-
siūti juodo aksomo siūlais. Užrašas iš vidaus pusės 
arnoto nugaros dalyje: Szanownomu i najlepszemu 
Księdzu Urbanowiczowi – Pamiątka serdecznej wdzięcz-
ności za serce dla Ojca – Z prośbą o modlitvę za Jego dus-
zę. 1901.II.24. r. Marywill (2 il.). Išvertus į lietuvių 
kalbą: „Gerbiamam ir geriausiam kunigui Urbona-
vičiui – prisiminimui už širdingą padėką ir maldą 
už jo Tėvo sielą. 1901.II.24 d. Marywill.“ Dabartiniu 

metu po Antrojo Vatikano susirinkimo juodi arnotai 
nebenaudojami, vietoj juodų imta naudoti violetinės 
spalvos arnotus. Salantuose dar buvo naudojami iki 
1985 m. Pasak kunigo Brunono, manyta, kad kuni-
gas P. Urbonavičius, atvykęs į Salantų parapiją kle-
bonu, atsivežė ir jam dovanotą arnotą. Taip ir pasili-
ko Salantų bažnyčioje iki šių dienų.

Raudonos spalvos arnotas (3 il.). Nugaros dalyje 
pavaizduotas Velykų Avinėlis su kryžiumi. Aplika-
cija išsiuvinėta geltono metalo siūlais. Visu perime-
tru apsiūta aukso spalvos galionu. Arnotas pasiūtas 
Lietuvoje apie 1938 m. Pasak kunigo jubiliato, šį ar-
notą užsivilkdavęs per iškilmes (Verbų sekmadienį, 
Didįjį penktadienį, per Sekmines, kankinių šventes) 
ir kt. 

Balto muaro arnotas su bronzos spalvos ažūri-
niais pinikais (4 il.). Nugaros pusėje per visą arnoto 
dydį įkomponuotas kryžius su vynuogių kekių, lapų 
puošyba. Kryžiaus centre įkomponuotas savo vaikus 
krauju maitinančio pelikano atvaizdas išsiuvinėtas 

2. Arnoto dedikacinis užrašas. 
V. Petrausko nuotr., 2011

3. Arnotas. 
V. Petrausko nuotr., 2011

4. Arnotas. 
V. Petrausko nuotr., 2011

5. Arnoto fragmentas. 
V. Petrausko nuotr., 2011



464

6. Arnotas. 
V. Petrausko nuotr., 2011

7. Dalmatika. 
V. Petrausko nuotr., 2011

8. Stula. 
V. Petrausko nuotr., 2011

9. Kapa. 
V. Petrausko nuotr., 2011

10. Kapos fragmentas. 
V. Petrausko nuotr., 2011

11. Kapa. 
V. Petrausko nuotr., 2011



465

sidabro siūlais ir plokštelėmis (5 il.). Šis arnotas pa-
gamintas Kaune pas žymią to meto menininkę – 
tekstilininkę apie 1938 m. Pavardės kunigas nebe-
prisimena.

Kitas baltas panašus arnotas, tik pasiūtas iš kito 
audinio (6 il.). Išsiuvinėtas geltono metalo siūlais. 
Per visą arnoto dydį nugaros pusėje įkomponuotas 
kryžius. Arnotas taip pat pagamintas Kaune, apie 
1938 m.

Dalmatika (7 il.). Pasak kunigo Brunono, ši dal-
matika pasiūta vienuolių pranciškonių Vilniuje, apie 

12. Kapos sagtis. V. Petrausko nuotr., 2011

13. Kapa. 
V. Petrausko nuotr., 2011

14. Kapa. 
V. Petrausko nuotr., 2011

15. Kapos fragmentas. 
V. Petrausko nuotr., 2011

1930 m. Manoma, kad į Salantus ji atkeliavo arba 
kieno nors dovanota, arba nupirkta kaip bažnyčios 
inventorius.

Stula pasiūta iš vyšninės spalvos aksomo ir išsiu-
vinėta geltono metalo ir šilko siūlais (8 il.). Kutai iš 
geltono metalo gijų. Pagaminta Lietuvos vienuolių. 
Mena kunigo P. Urbonavičiaus laikus.

Salantų bažnyčioje yra keletas kapų. Viena jų pa-
siūta iš vyšninės ir raudonos spalvos audinio (9 il.). 
Išsiuvinėta sidabro ir aukso spalvos metalo bei įvai-
riaspalvio šilko siūlais. Pavaizduotos vynuogių ke-
kės, rožės, javų varpos. Kapos skyde įkomponuotas 
ant kryžiaus ir knygos su septyniais antspaudais gu-
lintis Avinėlis (10 il.). Išsiuvinėta Lietuvos vienuolių 
apie 1930 m.

Žalios spalvos kapa, naudota eilinio laiko iškil-
mėms, procesijoms ir kt. (11 il.). Kapos priekyje 
puošnus geltono metalo susegimas, kuriame pavaiz-
duotos dvi liepsnojančios širdys (12 il.). Sagtis paga-
minta metalo dirbtuvėse Vilniuje apie 1935 m. Ka-
pos skyde išsiuvinėta Kristaus monograma – X P su 



466

pirmąja ir paskutine graikų abėcėlės raide – alfa ir 
omega. Kapa pasiūta vienuolių 1937 m.

Juoda kapa pasiūta vietinių meistrų apie 1950 m. 
(13 il.). Buvo naudojama gedulinėms iškilmėms, lai-
dotuvėms. Kapos skyde išsiuvinėta Kristaus mono-
grama – IHS.

Dvi baltos kapos, pasiūtos apie 1955 m. Lietuvoje 
(14, 15, 16 il.). Viena iš šių kapų padovanota Salantų 
bažnyčios tituliniams atlaidams. Kelintais metais – 
neprisimena.

Violetinės spalvos arnotas, pasak kunigo Bru-
nono, padovanotas vieno parapijos kunigo 1965 m. 
(17 il.).

Apvalios formos baldakimas (skėčio formos) 
(18 il.). Pagamintas Lietuvoje. Jo viršūnė ir viršutinė 
stiebo dalis – geltono metalo, nukaldinta Vilniaus 
dirbtuvėse. Baldakimo uždangalas vyšninės spalvos 

16. Kapa. 
V. Petrausko nuotr., 2011

17. Arnotas. 
V. Petrausko nuotr., 2011

18. Baldakimas. 
V. Petrausko nuotr., 2011



467

pliušo, pasiūtas su pamušalu. Pagal visą perimetrą 
apsiūtas geltonu galionu. Pakraščiai su gelsvais ku-
tais. Manoma, kad tai kruopštus vienuolių pranciš-
konių darbas. Baldakimas padovanotas bažnyčios 
pašventinimo proga 1918 m.

Prisikėlusio Kristaus statulėlė. Pagaminta Lenki-
joje (19 il.). Ši statulėlė padovanota prelatui Antanui 
Simaičiui klebonaujant Salantuose 1949 m. Kas ir 
kokia proga padovanojo, nežinoma. 

Esu didžiai dėkingas a. a. kunigui jubiliatui Bru-
nonui Bagužui, suteikusiam naudingą informaciją 
apie bažnyčios liturginius drabužius1. Kunigas Bru-
nonas labai troško išvysti knygą apie Salantus, baž-
nyčios šimtmečiui skirtą leidinį. Tačiau jo troški-
mams išsipildyti neliko laiko. Viešpats pasišaukė 
sugrįžti jį pas Save. 

 
Parengė Vytautas Petrauskas

 

19. Prisikėlusio Kristaus skulptūra. 
V. Petrausko nuotr., 2011

1 Dėkoju dabartiniam parapijos klebonui, kanauninkui 

dr. Petrui Smilgiui už suteiktą galimybę fotografuoti 

bažnyčios liturginius reikmenis.



468

SALANTų PYRAGAS, 
GAIDŽIO KOPLYČIA 
IR HOMANNO ŽEMĖLAPIAI

Vaidoto Žuko atsiminimai

Salantuose dažniausiai lankydavausi 1985–1992 m. – 
dėl draugystės su Viliumi Orvidu, kuris buvo Salan-
tų parapijietis, nuolatinis šios bažnyčios lankytojas. 
Kai atvykdavau pasisvečiuoti į Gargždelės kaimą, 
važiuodavome iš Orvidų sodybos į Salantus pirkti 
garsiojo Salantų pyrago. Kai mirė Viliaus tėvas ak-
mentašys Kazimieras Orvidas, po Mišių Salantų baž-
nyčioje lydėjome jį į senąsias Gargždelės kapines.

Iki Atgimimo miestelio centre ant aukšto pjedes-
talo stovėjo sovietinis tankas – paminklas. Su Viliu-
mi ne kartą liūdnai šaipėmės iš šio agresyvaus oku-
pacinės sistemos ženklo, Vilius svajojo parsitempti jį 
į savo sodybą. Atgimimo metais kartu su V. Orvidu 
dalyvavome rajono ir miestelio valdžios surengtame 
tanko likimo aptarime. Išėjome nesulaukę sprendi-
mo. Bet po kurio laiko paminklinis tankas buvo nu-
keltas nuo pakylos ir Viliaus nurodymu nuvežtas 
prie Orvidų sodybos, pastatytas bejėgiškai, vamz-
džiu į žemę. Juo labiausiai džiaugėsi į Gargždelės 
sodybą su tėvais atvykę vaikai.

Netoli bažnyčios V. Orvidas iškalė paminklą iš 
šių kraštų kilusiems tremtiniams (1 il.). Reljefui jis 
panaudojo tapytos gotikinės Pietos piešinį, tiksliau – 
šios kompozicijos mintį. Reprodukciją jam parūpi-
nau kartu su kitomis knygomis ir sakralinės dailės 
simboliais.

V. Orvidas keletą metų savo lėšomis ir konkrečiu 
darbu tvarkė sovietmečiu apleistą ir apgriuvusią 
Gaidžio koplyčią, aplink ją suvežė ir sukomponavo 
daug akmenų (kūlių), išdėstė juos pagal savo suma-
nytą kryžiaus konfigūraciją, gerai matomą iš aukštai 
(2 il.). Sakė: „Angeląąą matys...“ Stilizuotus laiptus į 

Gaidžio koplyčios kalniuką sudėliojo iš didelių 
pjaustytų granito plokščių. Iš Broniaus Kviklio kny-
gų žinojome, kad ši Švč. Mergelei Marijai skirta Gai-
džio koplyčia Salantų laukuose buvo pastatyta iš 
raudonų plytų, kurios liko po didžiosios Salantų 
bažnyčios statybos. 

1988 m. V. Orvidas pakvietė ištapyti Gaidžio ko-
plyčią freskomis. Jis čia pat kalė akmenį švęstam 
vandeniui ir granitinės mensos užrašą Ave Maria, 
kurį kartu su keliomis širdimis kreida nupiešiau Vi-
liui ant šlifuoto akmens krašto. 

1. Paminklas Lietuvių tautos kančių atminimui 
1941–1952. Autorius Vilius Orvidas. 
P. Šverebo nuotr., 2011



469

Sienos jau buvo nutinkuotos cementiniu skiedi-
niu, todėl tikros – šlapio tinko technikos negalėjau 
daryti. Tapiau al seco technika, pigmentų ir jungia-
mosios medžiagos parūpino restauravimo technolo-
gė Milda Kaminskienė. Šešiakampio plano koply-
čios sienas ištapiau nuo apačios iki viršaus, siužetą 
ėmiau iš Marijos gyvenimo: tik įėjus pro duris kairė-
je pusėje – vaza su aukštomis lelijomis, simbolizuo-
jančiomis Nekaltąjį Prasidėjimą. Dešinėje pusėje – 
nuogas Kūdikėlis Jėzus, rankose laikantis raudoną 
vaisių – gal granatą (kančios simbolį), gal obuolį 

(Jėzus – naujasis Adomas). Kairėje sienoje apačio-
je – Trys Karaliai, sveikinantys palubėje sėdinčią 
Madoną su klūpančiu Kūdikėliu ant jos kelių. Kairė-
je prie altoriaus stalo tapiau Paskutinės vakarienės 
stalą, tik be apaštalų – vien vaišių natiurmortas su 
vyno indu, lėkštėmis su česnakais, salotomis, keliais 
peiliais, taurelėmis ir iškeptu avinėliu. Viršutiniame 
plane, palubėje tas pats avinėlis pavaizduotas savo 
šlovėje, su nimbu ir tradiciniu kryželiu prie kojos. 
Dešinėje sienoje nuo įėjimo tapiau akmeninius ves-
tuvių Kanos Galilėjoje indus, liudijančius Kristaus 

2. Gaidžio koplyčia. 
M. Iršėno nuotr., 2008

3. Pieta. Gaidžio koplyčios sienų tapybos fragmentas.
1988. Dailininkas Vaidotas Žukas.  
M. Iršėno nuotr., 2008



470

stebuklą, kurį išprašė Marija – vyno padauginimą. 
Dešinėje prie altoriaus nutapiau Pietą – nuo kry-
žiaus nuimtą Kristų, gulintį ant Marijos kelių (3 il.). 
Abiejų figūrų – gyvosios ir mirusiojo – aureolės la-
bai didelės, Marija sėdi ant stilizuoto gaublio. Virš 
šios Pietos – vijoklinių gėlių apvadas, primenantis 
liaudišką skrynių ar langinių puošybą.

Kai dirbome su V. Orvidu, vakarais miegoti eida-
vome į svetingus salantiškių Dapšauskų namus. Tai 
žinoma Žemaitijos muzikantų šeima, kurioje pučia-
maisiais grojo abu tėvai ir visi penki vaikai. Tėvas 
Dapšauskas buvo ir ilgametis Salantų bažnyčios var-
gonininkas. Per tas Gaidžio koplyčios puošybos sa-
vaites ir valgydavome šiuose namuose. 

V. Orvidas Gaidžio koplyčios altoriui atvežė ne 
savo darbo egzaltuotą medinę Marijos Sopulingo-
sios statulą. Kadangi jaučiausi lyg ir šios koplyčios 
vidaus architektas, paaiškinau, kodėl ji netinka, ir 
įtikinau pakeisti. Po pusmečio Vilius atvežė ir Gai-
džio altoriuje pastatė labai gražią Madoną, kurią iš-
kalė iš balto akmens (4 il.). 

 Besibaigiant sovietmečiui – 1987 m. vasarą ir žie-
mą kelis kartus lankiausi Salantų bažnyčioje, su kle-
bono žinia apžiūrėjau patalpą virš nešildomos za-
kristijos, kurioje buvo sudėtos senos knygos. Čia pat 
ant akmeninių grindų buvo sukrautas kalnas bažny-
tinių buitinių daiktų – elektrinių lempelių girlian-
dos, plastmasinės gėlės ir vazos, daug nunešiotų 

4. Pieta. Autorius Vilius Orvidas. 
M. Iršėno nuotr., 2008



471

kamžų ir altorinių užtiesalų (antepediumų). Kilno-
damas šiuos daiktus, pačioje krūvos apačioje pama-
čiau gulintį didelį senos odos aplanką. Ištraukęs jį, 
radau čia vienuolika žemėlapių. Jie buvo impozan-
tiški ir vertingi – 1743 m. vokiečių spaustuvininko 
Johanno Baptisto Homanno išleisti ir ranka spalvin-
ti. Bet nuo drėgmės jie visi buvo papeliję, dėmėti, 
kirminų išvarpyti, kraštai žiurkių apgraužti. Varty-
damas lentynoje esančias senas knygas, mišiolus, 
brevijorius, bažnytines metrikas, radau kelis laiko ir 
oro suniokotus pergamentus, atsiųstus iš Vatikano 
LDK Žemaitijos vyskupams ir du vyskupo Motie-
jaus Valančiaus laiškus tuometiniam Salantų klebo-
nui. Visus radinius nuvežiau į Telšių kuriją – paro-
džiau vyskupui Antanui Vaičiui, įtikinau, kad tai 
vertingi ir saugotini daiktai. Vyskupas paprašė že-
mėlapiais ir archyvine medžiaga pasirūpinti, pasakė 

kompensuosiąs restauravimo ir konservavimo išlai-
das. Kad restauravimo darbai neužtruktų daug 
metų, darbus paskirsčiau keliems centrams: P. Gu-
dyno centro, Respublikinės bibliotekos ir Vilniaus 
universiteto popieriaus restauratoriams. Per porą 
metų darbai buvo baigti. Visiems restauruotiems Sa-
lantų bažnyčios žemėlapiams užsakiau rėmus, nu-
dažiau tamsaus sidabro tonu, įstiklinau. 

1989 m. bibliotekoje surengtą parodą pavadinau 
„Akvarelės ir XVIII a. žemėlapių rinkinys“. Ten kar-
tu su savo darbais eksponavau Salantų bažnyčioje 
surastus XVIII a. J. B. Homanno žemėlapius. Paro-
dos anotacijoje restauruotus žemėlapius pristatė 
prof. Česlovas Kudaba. 

Po mėnesio, pasibaigus parodai, žemėlapius iš Sa-
lantų grąžinau vyskupui A. Vaičiui. Dabar jie yra sau-
 gomi Žemaičių vyskupystės muziejuje Varniuose1. 

1 Gaunamų eksponatų knyga 434, in: Žemaičių vysku-

pystės muziejus. Yra 11 žemėlapių.



472

KUNIGų KAPAI 
GARGŽDELĖS KAPINĖSE
IR Jų TEKSTAI

Salantų bažnyčios šventoriuje yra palaidoti prelatai 
Antanas Simaitis ir Pranciškus Urbonavičius, jo se-
suo Valerija, kanauninkas dr. Kazimieras Genys ir 
kunigai Brunonas Bagužas, Teodoras Benediktavi-
čius bei Pranciškus Šatkus. Sibiro lageryje mirusiam 
kunigui dr. Kazimierui Olšauskui Salantuose pasta-
tytas simbolinis paminklas. Dar keli kunigai yra pa-
laidoti Gargždelės kapinėse. Prisimindami juos, pa-
teikiame antkapinių paminklų tekstus: jie svarbūs 
ne tik istorikams, bet ir lietuvių kalbos tyrėjams, nes 
atspindi tų laikų rašybą. 

Užrašai pateikti pagal ganytojų mirimo datų 
chronologiją.

1. Kunigo Jono Kontrimo kapas. 
P. Šverebo nuotr., 2008

Užrašas, išlietas ant kunigo Jono Kontrimo meta-
linio kryžiaus (1 il.):

KUNEGAS JONAS KONTRYMAS / MYRE 
1868 M: MIENIESIE KOWA 31 DIENO / PARGI-
WENYS 88 METUS



473

2. Kunigo Teofilio Prižginto kapas. 
P. Šverebo nuotr., 2008

3. Kunigo Juozapo Ščepauskio kapas. 
P. Šverebo nuotr., 2008

Užrašas, išlietas ant kunigo Teofilio Prižginto 
metalinio kryžiaus (2 il.):

S. P. / Kunigas Teofilus Priźgintas giwena / Metu 63. 
ant swieta o kunigistes ysz buwa / 36. Metu paszauktas 
ysz szio swieta 1868 Metu Geguźies Mien: 2. d. ant tos 
wytas / rada atilsi / kunuj / sawa. ir / prasza / kozna / su-
kalbiety / po 3 swej= / ka Maryes / ir 3 amźi= / na atilsi

Užrašas, iškaltas lentelėje ant kunigo Juozapo 
Ščepauskio kryžiaus (3 il.):

S. P. / KUNIGAS JUZAPAS / SZCZEPAUSKIS / 
GIME 1804 M. MIRE / 1880 AMZINA / ATILSI



474

4. Kunigo Kazimiero Bielskio kapas. 
P. Šverebo nuotr., 2008

5. Kunigo Jono Žiburinskio kapas. 
P. Šverebo nuotr., 2008

Užrašas, iškaltas kunigo Jono Žiburinskio grani-
tiniame paminkle (5 il.):

KUNIGAS JONAS / ŹYBURINSKIS / MIRE 29 
SPALIO 1905 m. / GYVENO 69 M. / REQUIESCAT IN 
PACE

Užrašas, išlietas ant Salantų klebono Kazimiero 
Bielskio antkapinės koplytėlės (4 il.):

CZIONAJ IŁS KAULAJ SZ. ATM / BERNARD: 
LIUDVIKO BIELSKIO / MIR. 1878 M. RUGPJUTIES 
27 D. / TEJPAT KUNIGO KAZIMIERO / BIELSKIO 
KLEBONO SALAN / TU PARAKWIJOS KURSAJ / PA-
BUVĘS TOJE PARAKWI / JOJE 36 MET. PARSIKELE 
/ I ANĄ SWIETĄ 23 ŁAPKRIS: / 1888 M. TUREDA-
MAS AM- / ŽIAUS 72 METUS.



475

6. Kunigo Vincento Kaušo kapas. 
P. Šverebo nuotr., 2008

Užrašas, iškaltas ant kunigo Vincento Kaušo gra-
nitinio paminklo (6 il.):

A+A / KUNIGAS / WINCENTAS KAUŠAS / nu-
mire Rugp 10 d. 1909 m. / amž. 60 m. Kunig. 33 m.

Parengė Povilas Šverebas





477

Apie straipsnių ir atsiminimų autorius

– dailės istorikė, humanitarinių mokslų daktarė, Vilniaus dailės akademi-
jos Telšių dailės fakulteto ir Telšių vyskupo Vincento Borisevičiaus kunigų 
seminarijos dėstytoja, Lietuvos dailės istorikų draugijos narė. Viena iš kny-
gos Alsėdžiai (2002) sudarytojų, yra paskelbusi daugiau kaip 20 mokslinių 
publikacijų. 

Tyrinėjimų temos – LDK bažnyčių taikomoji dailė, bažnytinės procesi-
jos ir jų meninis apipavidalinimas.

gimė 1960 m. Šemetiškių kaime (Jonavos r.) – istorikas, archeologas, mu-
ziejininkas, Kretingos muziejaus Istorijos skyriaus vedėjas. 2006 ir 2010 m. 
Kretingos rajono savivaldybės Kultūros ir meno premijos laureatas. 2009 m. 
jam suteiktas Lietuvos metų muziejininko vardas. Parengė leidinius Kre-
tingos rajono lankytinos vietos (1988), Kretingos miesto istorijos ir kultūros pa-
minklai (1988), Salantų regioninio parko kultūros paveldas (2008), Kretingos 
dvaro savininkai (2009). Monografijos Kretinga: praeities skraistę praskleidus 
(2009) ir kelių šimtų mokslo ir populiariųjų straipsnių autorius.

Pagrindinės tyrimų temos – Pajūrio krašto priešistorė, Kretingos istorinė 
raida XVI–XIX a. ir jos įtaka regiono socialiniam ekonominiam gyvenimui.

– dailės istorikė, humanitarinių mokslų daktarė, Vilniaus dailės aka-
demijos Dailėtyros instituto vyresnioji mokslo darbuotoja, Vilniaus dailės 
akademijos ir Vilniaus universiteto dėstytoja, Lietuvos dailės istorikų 
draugijos narė. Tyrinėja LDK bažnyčių XVI–XIX a. dailę ir LDK baroko bei 
Lietuvos XIX a. sienų tapybą. Yra parengusi dvi mokslines monografijas – 
XVIII a. sienų tapyba Lietuvos bažnyčių architektūroje (2004) ir Tapyti altoriai 
(XVIII a.–XIX a. I p.): nykstantys Lietuvos bažnyčių dailės paminklai (2006). 
Leidinio Tytuvėnų barnardinų bažnyčia ir vienuolynas (2006), daugelio 
mokslo bei populiariųjų straipsnių dailės istorijos temomis autorė.

– architektūros istorikė, humanitarinių mokslų daktarė, paminklotvarkos 
ekspertė, Vytauto Didžiojo universiteto profesorė, Nacionalinės premijos 
laureatė. Tyrinėja XIX a. ir XX a. pradžios Lietuvos architektūrą. Spaudai 

Liepa GriciūtėŠverebienė

Julius Kanarskas

Dalia Klajumienė

Nijolė Lukšionytė
Tolvaišienė



478

parengė Lietuvos architektūros istorijos (2000) trečiąjį tomą, yra leidinių Vil-
niaus architektūra (1985), Kauno architektūra (1991), Istorijos ir kultūros pa-
minklų sąvadas, t. 1 (1988), Kultūros paminklų enciklopedija. Rytų Lietuva, t. 1 
(1996) bendraautorė, išleido monografijas Istorizmas ir modernas Vilniaus ar-
chitektūroje (2000), Gubernijos laikotarpis Kauno architektūroje. Svarbiausi pasta-
tai ir jų kūrėjai (1843–1915) (2001), Antanas Vivulskis (2002), Architekci Wi-
leńscy 1850–1914 (2005). Daugelio mokslo ir populiariųjų straipsnių autorė.

gimė 1942 m. gruodžio 6 d. Paymiežyje (Šilalės r.) – Žemaičių akademijos 
garbės daktaras. Dirba Vilniaus dailės akademijos Dailėtyros institute. Su 
R. Šinkūnu išleido žinyną Lietuvos katalikų bažnyčios (1993), su B. Kaluškevi-
čiumi – bibliografinį žinyną Lietuvos knygnešiai ir daraktoriai (2004) ir mono-
grafiją Didysis knygnešys Jurgis Bielinis (2006), su S. Poligiene – Elektrėnų de-
kanato sakralinis paveldas (2008). Yra monografijos Kaltinėnai (2011) vienas iš 
sudarytojų ir vyr. redaktorius, ne vienos knygos sudarytojas ir redaktorius 
bei daugelio straipsnių autorius. 

Pagrindinės tyrimų temos – Lietuvos katalikų bažnyčios, miestų ir 
miestelių, draudžiamos lietuviškos spaudos, rezistencinės kovos ir švieti-
mo istorija.

– humanitarinių mokslų daktaras, vargonų istorikas ir tyrinėtojas, restau-
ratorius ir vargonininkas. Dirba Lietuvos kultūros tyrimų institute ir Kul-
tūros paveldo centre. 2007 m. įkūrė Lietuvos vargonų paveldą propaguo-
jančią VšĮ Vargonų paveldo centras ir jai vadovauja. Yra parengęs ir išleidęs 
katalogą Vargondirbystės menas Lietuvoje nuo baroko iki klasicizmo (2009), 
savo tyrimų temomis yra skaitęs ne vieną pranešimą tarptautinėse konfe-
rencijose užsienyje, paskelbęs keliolika mokslinių publikacijų.

Pagrindinės tyrimų temos – Lietuvos vargonai, jų restauravimas ir iš-
saugojimas.

gimė 1948 m. Braškiuose (Biržų r.) – dailės istorikė, humanitarinių mokslų 
daktarė, Vilniaus dailės akademijos Dailėtyros instituto vyresnioji mokslo 
darbuotoja. Lietuvos dailės istorikų draugijos, Vilniaus dailės akademijos 
Humanitarinių ir socialinių mokslų fakulteto atestacinės komisijos narė. 
Leidinių Justinas Vienožinskis (2004), Geidžių Šv. Onos bažnyčia (2005) ir Kau-
no meno mokyklos mokinių sąvadas (2006) bei keliasdešimties mokslinių pu-
blikacijų autorė.

Pagrindinės tyrimų sritys – XVI–XVIII a. Žemaičių vyskupystės ir Lie-
tuvos XX a. pirmosios pusės tapybos raida. 

Kazys Misius

Girėnas Povilionis

Dalia Ramonienė



479

gimė 1958 m. Padvarninkų k. (Mažeikių r.) – istorikas, Vilniaus dailės aka-
demijos lektorius ir leidyklos redaktorius. Su kitais yra parengęs monogra-
fijas Seda (1997), Renavas (2001), Žemalė – D. Poškos gimtasis kraštas (2007), 
sudaręs leidinį Rokitai ir Kęstaičiai (2010). Tyrinėja Žemaitijos bažnyčių var-
pus, iškilių kraštiečių biografijas ir Lietuvos tarpukario metų švietimo rai-
dą. Šiomis temomis yra paskelbęs daugiau kaip 100 straipsnių mokslo ir 
populiariuosiuose leidiniuose. 

Atsiminimų autoriai

gimė 1937 m. Klausgalvų Medsėdžių kaime (Kretingos r.). 1962 m. baigė 
Lietkoopsąjungos Vilniaus kooperatinį technikumą. Dirbo prekybininke, 
vaistinės apskaitininke ir kolūkio sandėlio vedėja.

gimė 1953 m. Laiviuose, Salantų parapijoje (Kretingos r.). Baigė Vilniaus 
Gedimino technikos universitetą, dirba Vilniaus dailės akademijoje posky-
rio vadovu.

gimė 1956 m. Kaune. Dailininkas (tapytojas, skulptorius, keramikas), žur-
nalistas. Baigė Vilniaus dailės akademiją. Surengė 45 personalines paro-
das Lietuvoje ir užsienyje. Jo darbų yra įsigiję muziejai ir privatūs kolek-
cininkai.

 

Povilas Šverebas

Barbora Ona 
BalčiūnienėRudytė

Vytautas Petrauskas

Vaidotas Žukas





481

Santrumpos

– Kauno arkivyskupijos kurijos archyvas
– Kretingos muziejus
– Kretingos muziejaus dokumentikos rinkinys
– Kretingos muziejaus mokslinis archyvas
– Kultūros paveldo centro archyvas
– Lietuvos dailės muziejus
– Lietuvos ypatingasis archyvas
– Lietuvos Metrika
– Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių biblioteka
– Lietuvos mokslų akademijos Vrublevskių bibliotekos Rankraščių skyrius
– Lietuvos nacionalinis muziejus
– Lietuvos nacionalinės M. Mažvydo bibliotekos Rankraščių skyrius
– Lietuvos valstybės istorijos archyvas
– Salantų bažnyčios archyvas
– Telšių vyskupijos kurijos archyvas
– Vilniaus universiteto bibliotekos Rankraščių skyrius

KAKA
KM

KMDR
KMMA

KPCA
LDM

LYA
LM

LMAVB
LMAVB RS

LNM
LNMB RS

LVIA    
SBA

TVKA
VUB RS

 





483

Asmenvardžių rodyklė

 A
Abdulskis (Obdulski) Pranciškus 31
Abelmanaitė-Jakelovičienė Basia 113
Adomonis Tadas 326
Adomonytė Nijolė 326
Agnietė, šv. 151, 261, 324, 380, 446
Agota, šv. 145, 248, 251–253 
Albrechtas Ignacijus 403
Aleksa J. 411 
Aleksandras II 305
Alksnevičius 286
Aloyzas, šv. 51, 278
Alšauskaitė Barbora 338
Alšauskas Pranciškus 339
Alšauskienė-Petkutė Eleonora 339
Ambraziejus, šv. 261, 262, 321
Ambros Mykolas (Ambros Michał) 30
Ammonas Samuelis 148
Andrejevas Nikolajus 41–43, 45, 116, 123, 124, 137
Andriejauskas Kostas 278
Andriukaitis Kazimieras 51, 84
Angrabaitis Juozas 109
Antanas, šv. 46, 48, 49, 125, 147, 150, 152, 155, 
 159, 215, 323
Apolonija, šv. 322 
Arcibaševas Anatolijus 174, 176
Asminavičius Jonas 407
Astrauskaitė Antanina 362
Astrauskas Juozapas 349
Astrauskas Jurgis 207
Augustauskas Juozapas 31

 B
Bagdonas Pranciškus 89
Bagdonavičius Povilas 106
Bagdzevičius Kazimieras 356
Bagužas Brunonas 5, 16, 61, 88, 95, 97, 114, 115, 
 408, 462, 467, 472
Bajoras Kostas 288
Balandienė Vanda 8, 383, 384
Balandis Vilhelmas 90, 412
Balašaitis Antanas 56
Balčikonis Juozas 408
Balčiūnas Antanas 87, 276
Balčiūnas Jonas 5, 46, 125, 132, 133, 138, 180, 187, 

194, 195, 457, 458, 460, 461
Balčiūnas Juozas 461
Balčiūnas Pranciškus 142, 143
Balčiūnas Sigitas 461
Balčiūnas Vladislovas 460
Balčiūnas Zigmantas 461
Balčiūnienė-Rimkaitė Marijona Magdalena 460, 461
Balčiūnienė-Rudytė Barbora Ona 4, 5, 8, 457, 458, 

460, 479
Baliulis Algirdas 143, 151, 156
Balsaitė O. 278
Baltinis (Baltinš) Janis 8
Baltrimaitė Magdalena 273
Baltrimas Juozapas 234
Baranauskas Antanas 267
Baranauskienė Z. 281
Baranovskis Andriejus (Baranowski Andrzej) 154
Barauskienė Z. 278



484

Barbora, šv. 48, 125, 148, 247, 249, 251, 253, 256, 257, 
260, 322, 447

Baumanas Emilis 39, 43, 125
Baumanas Haris 39
Baužienė Morta 120, 260
Baužys Stanislovas 266
Baužytė Ona 266
Belmannas J. A. 215
Bendikas Aleksandras 100, 101, 266, 267, 286, 
 292, 294
Benediktavičius Teodoras 97, 175, 472
Benetavičius Juozapas 31
Benetienė Morta 342
Beniušienė Irena 62, 77, 115
Beniušienė Rožė 365
Beniušis Jonas 401
Beniušis Juozapas 402
Beniušis Romualdas 8, 48
Beresnevičius Simonas 356, 367
Berezovskis 316, 317
Berkas 233
Bernaitė Barbora 271
Bernevičius Antanas 31
Bernevičius Juozapas 31
Bernotienė Stasė 260
Bėrontaitė Kotryna 366 
Bėrontas Pilypas 362
Bertašienė 283
Bidva Pranciškus 286
Bielinis Jurgis 478
Bielskis Kazimieras 26–28, 67, 80, 249, 474
Bielskis Liudvikas 274
Bijeika Vincentas 81
Bikinas Pranas 217
Biksas 311, 313, 315, 318, 320, 325, 326
Birontas Antanas 23, 246
Biržiška Vaclovas 64, 298, 300, 302, 304–306, 308
Biržkevičius Jurgis 34

Biržkevičius Tadas 25, 33, 79
Bizė Žoržas 105
Bludovas Dimitrijus 316, 317
Bodeneras (Bodenehr) G. 306
Boguševičius Ignotas 78, 181, 183, 411
Bona Sforca 304
Bondžiulis Ignotas 83, 269
Borisevičius Simonas 310, 316 
Borisevičius Vincentas 79
Borisevičius Vincentas, vysk. 291, 412 
Boruchas Vulfas 361
Boruta Jonas 4, 5, 7–9, 77, 382
Borutavičius Juozapas 31
Brasienė Monika 283
Brazdauskai 354, 373
Brazdauskaitė Ona 343 
Brazdauskaitė Ona Skolastika 340, 354
Brazdauskaitė Petronėlė 339 
Brazdauskaitė Veronika 342, 351, 366 
Brazdauskas Kazimieras 339
Brazdauskas Pilypas 339, 340, 342, 343, 355, 366
Brazdauskas Pranciškus 343
Brazdauskienė-Pacevičiūtė Ona 339–343, 354, 366
Brazdeikis Steponas Vytautas 91
Brazdžius Bronislovas 61, 95
Bražiūnas Feliksas 287, 291
Bražiūnienė-Jedinkaitė Agota 271, 287
Brenšteinas Mykolas (Michał Brenstejn) 220, 221, 234 
Breuteltaitė Konstancija 230
Breuteltas Jonas 211, 228, 230, 231, 234, 240, 241
Breuteltas Jonas, Jono 230
Breuteltas Liudvikas 230
Breuteltas Mikalojus 230
Breuteltas Stanislovas Jaronimas 230
Breuteltienė-Jablko Cecilija 230
Brička Ignotas 31 
Brundza Antanas 107
Bružas Algimantas 282



485

Bružas Petras 82, 265
Bubėnas Domininkas 80
Bucevičius Jonas 362 
Bucevičius Jurgis 333, 334
Bučius Povilas 204, 205
Bučmys Jurgis 284, 286
Būda Vytautas Pranciškus 101
Budriai (Budrevičiai) 354, 373
Budrienė Agota 338, 355
Budrienė Magdalena 343
Budrienė Morta 339, 355 
Budrys (Budrevičius) Rokas 338, 354, 355, 368, 
 370, 375
Budrys Dominykas 340, 354, 355
Budrys Motiejus 21, 151
Budrys Pranciškus 344, 355
Budrys Romualdas 8
Budrytė Kotryna 345, 347
Būdvytis Baltramiejus 88, 89
Būga Kazimieras 100
Bugge Andreasas 121 
Buivydaitė Ona 346, 362, 365
Bulavas Juozas 56
Bunkus Antanas 91
Burčakas Andriejus 77
Burkevičius Vilhelmas 270
Burneikaitė Salomėja 396
Burneikis Bronislovas 58
Butinovičius Antanas 314, 317
Butkevičienė 23
Butkevičius Simonas 26
Butkienė Marijona 383
Butkus Vaidutis 7
Butrimas Adomas 4, 7, 8
Butvilaitė Rasa 168, 392

 C
Cecilija, šv. 151
Chodkevičiai 442 
Chodkevičius Jonas Jeronimas 16
Cirtautas Gasparas Felicijonas 40, 124, 269
Civinskaitė Birutė 270

 Č
Čaikovskis Piotras 105
Čamans Juozapas 407
Čartoriskienė Ona 303
Čartoriskis Adomas Jurgis 301, 303, 304 
Čechavičius Jonas 307
Čekauskaitė Liudvika 370
Čekauskas Evaristas 365
Čekauskas Juozapas 371
Čekauskas Kiprijonas 362, 364–366 
Čekauskienė-Salevičiūtė Ona 362, 371
Čekevičienė Kotryna 23
Čepronaitė Kotryna 31
Čepulis Pranciškus Kazimieras 83, 269, 271
Černevičius S. 222, 224
Čerskis Stanislovas (Czerski Stanisław) 5, 15, 24, 
 32, 34, 79, 237, 297–308, 310, 311, 314, 316–321, 

325–327, 409, 443
Čerskis Tadas 298
Čėsna Algirdas 405
Čiupryna 22, 151
Čiurinskas Mintautas 247
Čižikas 411

 D
Danilevičius F. 381
Danilevičius Stanislovas 110, 202, 203, 269, 271, 277, 

280, 283, 284, 288 
Danišauskas Vytautas 176
Dapšauskai 470
Dapšauskaitė Danutė 205



486

Dapšauskas Jonas 53, 205
Dapšauskas Leonas 204, 205, 209, 470
Daubaras Jonas 362, 364, 365, 373
Daugintis Petras 98
Daukantaitė Nastė 271
Daukantas Alvydas 61
Daukantas Simonas 79, 80, 300
Daukša Augustinas 334
Daukša Jonas 335
Dembskis Vitalis 107
Demenis Steponas 60 
Deržavinas Gavrila 300, 301
Dirmontas Antanas 147
Dobroliubovas Leonidas 123
Dobševičius Tadas (Dobszewicz Tedeusz) 314, 319, 

321, 325
Domarkaitė Salomėja 402
Domarkas Antanas 402
Domarkas Antanas, Antano 402
Domarkas Romutis 402
Domarkienė Salomėja 402
Dominykas, šv. 188
Donauskaitė Džina 405, 406
Dorožinskis J. 224
Dovidoff O. 412 
Dovydaitis Pranas 280
Dovydas, šv. 323
Drazdauskas Mykolas 31
Dreiniai 354, 373
Dreinienė Barbora 345
Dreinienė-Kniaupaitė Kotryna 344 
Dreinius Juozapas 344
Dreinius Kazimieras 344
Dreinius Teodoras 40, 123, 269
Dreiniūtė Marijona 344 
Drungilas Antanas 448 
Duksa Zenonas 260
Durinskaitė Barbė 344

Dvoržakas Antoninas 105 
Dziekonskis Juzefas Piušas 
 (Dziekoński Józef Piusz) 126, 136, 138

 E
Egidijus, šv. 323
Eglinskaitė Kotryna 349
Eglinskaitė Marijona 366
Eglinskaitė Ona 365
Eglinskienė Kotryna 342
Eidintas Alfonsas 274
Eimaitis Pranciškus 234
Einikalė Leokadija 418
Eisevyčia Dominįkas 418
Elena, šv. 178, 179, 251, 439
Elžbieta, šv. 322
Endriejauskis Antanas 418
Endriejauskis Kazymiers 418
Endruškėnė Petronelė 418
Englišas S. 224
Ereminas A. 284, 287
Ernesta Juozapas 418
Ertašius Antanas 418
Ertavyčia Dominįkas 418

 F
Fedras 299, 300
Feliksas, šv. 157
Filipovičius-Dubovikas Antonas 136
Filipovičius-Dubovikas Mykolas 136 
Fon Gravrok-Goes Kristupas 
 (von Grawrock-Goes Christoph) 356
Fon Šachtas (von Schacht) Fridrichas Gustavas 126
Fraže Juzefas (Fraget Józef) 174, 178, 179

 G
Gabaliauskas S. 280
Gadonas Vincentas 313



487

Gadonas Vladimiras 316
Gaičevskis Liudvikas 84
Gaidelionis Jonas 85, 276
Galaunė Paulius 20, 105, 297, 321, 325, 326
Galaunienė-Nezabitauskaitė Adelė 270
Galdikas Kazimieras 8
Galdikauskas Adomas 31
Galdikauskas Kazimieras 31
Galkauskas Jurgis 332–334 
Ganuličius (Γанулич) A. 238, 239
Garjonis Antanas 58, 92
Gasiūnas Vladas 320, 326
Gaudevičius Florijonas 31
Gedgaudai 365, 373
Gedgaudas Vladas 98
Gedrimas Juozapas 310
Gedvainis Vytautas 62, 96
Gedvilas J. 313
Gelažius A. 287
Genienė Zita 77, 80
Geniušas P. 287
Genys Jonas 77, 80
Genys Kazimieras-Sediškis 16, 97, 114, 412, 472
Genys Pranas 112
Gervinskai 349
Gervinskaitė Marijona 346, 347
Gervinskas Dominykas 349
Gervinskas Kazimieras 269, 292, 294
Giedraitė Stasė 271
Giedraitis Juozapas Arnulfas 306, 313, 314, 325
Giedraitis Merkelis 142
Giedravičius Dovydas 152
Gluškovas B. 282
Goebelis Bruno 201, 207
Goebelis Jonas 207
Golinevičius Justinas 136
Golycinas Aleksandras 301, 303
Gorainis Aleksandras Kazimieras 150

Gorskiai 21, 25, 143, 151, 155, 159, 165, 167, 169
Gorskienė-Vainaitė Marijona Regina 143, 165–167, 185 
Gorskis Albertas 26, 309
Gorskis Leopoldas (Leonas) 23, 24,169, 243, 
 246–249, 415 
Gorskis Mykolas 22, 142, 143, 151, 167
Gorskis Tomas 20, 504
Grabauskas Juozapas 94 
Gricevičius Dominykas 346, 362, 365
Griciūtė-Šverebienė Liepa 4, 5, 67, 68, 163, 166, 
 173–176, 179, 182, 185, 187, 191, 195, 285, 392, 
 401, 434, 477
Grigaitis Kazys 250
Grigaitis Tadas 40, 123, 269
Grigalauskis Pranas 267 
Grigalius Didysis 154
Grodekas (Groddeck) Gotfrydas Ernestas 299
Gronemanas Jonas Kristupas 182
Gudelis Jonas 271
Gudinskas Vincas 58
Guno Šarlis 105
Gustavičius Jonas 332, 334
Gustavičius Juozapas Jonas 332, 334, 335, 372
Gustys Steponas 60
Gūžys Jonas 270
Gžybkovska (Grzybkowska) Teresa 148

 H
Hermanssonas Gustavas 181
Homannas Johannas Baptistas 5, 468, 471

 I
Indriulaitis Saulius 260
Inocentas III 157
Inocentas, šv. 188
Iršėnas Marius 8, 26, 45, 47, 63, 126–129, 132–134, 

143, 153, 158, 159, 168–171, 173, 175, 177–179, 
181, 191, 251, 436–439, 460, 469, 470, 504



488

Istomina E. (Истомина Э.) 239
Ivinskis Antanas 8
Ivinskis Laurynas 114
Izidorius Sevilietis, šv. 154
Izidorius, šv. 46, 48, 125, 248, 251, 253

 J
Jablko 230
Jablonskis Ignas 330, 376
Jablonskis Petras 203, 209
Jadviršis Konstantinas 92
Jagminas 159, 250–254, 438, 439
Jagminas Petras 44
Jaimė Juozapas 79
Jakaitis Antanas 94
Jakavičius Adomas 335
Jakovleva Nadežda (Яковлева Надежда) 216, 217, 

219, 220, 222, 238
Jakumaitė Janina 370
Jakumas Antanas 402
Jakuninos 220
Jankauskas Kazimieras 232
Jankauskas Vidmantas 120
Jankauskienė Janina 395
Jankauskytė Stasė 270
Jankevičienė Algė Regina 120–122, 136, 137 
Jankevičius Kristupas 78
Janulevičiūtė Rasa 4, 8, 504
Januškevičius Anupras Antanas 78, 415
Januškevičius Povilas 109
Jarackis P. 281
Jasėnas Kazimieras 119–122, 132, 137
Jasmontai 354, 373
Jasmontaitė Ona 339
Jasmontas Klemensas 339
Jasmontienė-Abželčiūtė 339
Jatulis Paulius 17
Jaučkojis Pranas 90

Jaunius Kazimieras 207
Jedleckis Jonas 78
Jentkus Felicijonas 234
Jeronimas, šv. 321, 324
Joakimas, šv. 149
Jocas Stanislovas 56, 276, 277, 279, 281–283, 292, 295
Jokūbas, šv. 67
Jomantienė Irena 4, 504
Jonas Evangelistas, šv. 148, 191, 324
Jonas Kazimieras 145
Jonas Krikštytojas, šv. 324
Jonas Matietis, šv. 157
Jonas Nepomukas, šv. 64, 323
Jonas Paulius II 11,12
Jonauskas Romualdas 8
Jonkauskalė Ona 418
Jonkėnė Ona 418
Jonušas Jonas 362
Jonušas Kazimieras 362
Jonušėnė Petronelė 418
Jonutis Jonas 60
Jonutis Stasys 290 
Joras Mykolas 182, 183
Jovaiša Liudas 77, 258
Jovaras Stanislovas 78
Jucevičius Liudvikas 306, 309
Jucevičius Simonas 67, 68
Jucys Adolfas 101, 402
Judickienė Julija 283
Juknevičiūtė Marijona 362
Julijonas, šv. 144
Juozaitis Algimantas 61
Juozapas, šv. 46, 48, 49, 125, 146, 149, 150, 152, 
 158, 159, 251–254, 322, 324, 342
Jurevičius 189
Jurevičius P. 313
Jurgis, šv. 23, 152, 190, 278, 447
Jurkaitė Juzefa 270



489

Jurkienė-Stankevičiūtė Kristina 365
Jurkus Jonas 365
Jurkus Leonas 86, 276, 280
Jurkutė Barbora 365

 K
Kačinskis Jonas 78, 167, 170, 172, 231, 232
Kadalė Magdė 418
Kairalė Monika 418
Kakanauskienė Elė 394–398 
Kalenda Petras 45, 54, 102, 103, 260, 266, 391, 
 396, 447
Kalenda Virginijus 60
Kalmantavičius Mykolas 288
Kalnalė Ona 418
Kaluškevičius Benjaminas 267, 478
Kaminskas Antanas 332, 333, 334, 340–342, 355, 
 364, 366, 367, 371, 372
Kaminskas Juozapas 362
Kaminskas Krizostomas 362
Kaminskienė Milda 469
Kaminskis 411
Kamuntavičienė Vaida 29
Kanarskas Julius 4, 5, 15, 46, 101, 121, 203, 265, 269, 

277, 294, 329, 331, 357, 359, 360, 377, 477
Karaliūnas K. 287
Karaška Juozas 202, 209
Karbauskas 461
Karbonskalė Eleonora 418
Karčauskalė Apolonija 418
Karčiauskaitė Rozalija 31
Karevičius Pranciškus 31, 48, 125, 273, 274, 453, 455
Karnavičius Jurgis 105 
Kasakauskis Kalikstas 78
Kasparavičalė Barbora 418
Kasperavičius Pranciškus 31
Kataržis Feliksas 418
Katkus Saulius 7, 62, 75, 96, 405, 460

Kaubrytė Lena 205, 209
Kaupavičius Aleksandra 418
Kaušas Vincentas 31
Kavaliauskas Pranciškus Mykolas 78, 166, 167
Kavalskis Juozapas 362
Kazimieras, šv. 19, 24, 48, 64, 125, 146, 149, 150, 
 152, 159, 164, 166, 190, 257, 277
Kembrė Antanas 418
Kerpaitė-Jazbutienė Ona 288
Kerpauskas Anicetas 57, 90
Kėsalė Petronėlė 418
Kęsgailos 16
Keturka Ignas 287
Kinas Alvydas 61
Kinas Juozas 60
Kinas Romualdas 60, 61
Kiršenšteinai 143, 155
Kiunė (Kühne) Eduardas 226
Klajumienė Dalia 4, 5, 243, 247, 250–255, 257, 263, 477
Klaniūtė Marcijona 362
Klapatauskas 250
Kleistas 39
Klemensas, šv. 150
Klimavičius Raimundas 169
Klokockis Adomas 300
Klongevičius Andrius 316
Kmita 411
Knipovičius Juozapas 313, 314, 317
Kniūkšta A. 284
Kniukšta A. 402
Kniukšta Jonas 37, 123
Kniūkšta Pranas 56
Kniukštaitė Teresė 362
Kniukštienė Marcijona 382
Končius A. 284
Konkolevičius Ferdinandas 81
Konstantinas 305
Kontrimaitė Elena 395



490

Kontrimas Jonas 97, 332, 334, 335, 372, 472
Kopiai 354, 373
Kopienė-Katkutė Ona 344
Kopilovas I. 236, 445
Kopis Anupras 344
Kopis Kristupas Petras 344, 352
Korganovičius Tomas 308
Kornilovičius K. 313
Korsakaitė Ingrida 326
Korzonas Paulius 112
Koscialkovskis Benediktas 307, 308
Kotryna Sienietė, šv. 188
Kotryna, šv. 145, 151, 261, 323, 441
Kovalskaitė Ona 362
Kovalskaitė Teofilija 362
Kovalskis Laurynas 332, 334, 342–347, 355, 362, 
 364, 366, 372
Kratokvilas Otto 54, 197, 201, 206, 207, 209
Krauzė 41, 44, 125, 129
Kristina, šv. 150
Kristus Jėzus 10, 48, 125, 134, 142, 146, 147, 149, 
 150–152, 159, 188, 194, 254, 261, 321–324, 380, 
 382, 392, 394, 398, 439, 465–467, 469, 470, 482
Krišpinas-Kiršenšteinas Jonas Jaronimas 144, 148
Kromeris Dovydas 151
Krupas Alfredas 226, 227
Krupavičienė Antanina 154
Kruzas Jonas Karolis (Cruz Joan Carroll) 154
Kubelinskis Juozapas 31 
Kubickis Pavelas (Kubicki Paweł) 80
Kubilius Bartolomėjus 362
Kubiliūtė Zosė 271
Kučinskaitė Rūta 62
Kučinskas Juozapas 151
Kudaba Česlovas 310, 471
Kugeniekas Janis 41, 44, 124
Kulakauskas Simonas 107
Kulakovskis Juozapas 307, 308

Kulnytė Birutė 8
Kulpataikis 36
Kuncevičius Juozapatas, šv. 110
Kungaitė Ieva 274
Kungevičius Juozapas 31
Kungevičius Vincentas 31
Kungys 202, 204
Kungys Pranas 213, 236
Kuodienė Marija 260, 261
Kuprys (Kuprevičius) Konstantinas 69
Kuprys Jonas 267
Kvasaitė Bronislava 395
Kvasaitė Ieva 395
Kvasaitė Rozalija 395
Kvasaitė Stanislava 396
Kvasaitė Teresė 395
Kvasaitė-Norvilienė-Živuckienė Ona 395, 397
Kvasas Adomas 5, 389, 390, 392, 394–399 
Kvasas Joakimas 395
Kvasas Ričardas 396
Kvasas Stanislovas 396
Kvasas Viktoras 396
Kvasienė-Laukytė Elžbieta 395
Kvasienė-Maciūtė-Kontrimienė Petronėlė 395
Kvasienė-Zajančiauskaitė Stanislava 396
Kviklys Bronius 15, 48, 468

 L
Labahn 273
Labanovskis M. 313
Lačas Pranciškus 234
Langė Gerhardas 226
Laris Jonas 182
Laskovskis Jokūbas 442
Latusevičius Motiejus 313
Laucevičius Edmundas 183 
Laukaitė Petronėlė 271
Laukys Jonas 461



491

Laukys Juozapas 236
Laukys Juozas 266 
Laukovičius Domininkas 31
Laurinavičius A. 408, 409
Laurinavičius Merkelis 78, 164
Laurinavičius Motiejus 230, 234, 240, 241, 290
Laurinavičius Stanislovas-Pašiliškis 18, 147
Laurinavičius Tadas (Ławrynowicz Tadeusz) 
 15, 23, 33, 78, 246, 247, 308, 433 
Laurinavičius Vaclovas Jurgis 78, 165
Laurynas, šv. 67, 261, 441
Leandras 154
Lėbartas Jurgis 288
Lebedys Jurgis 29
Lelevelis Joachimas 300, 302, 304, 305, 309, 326
Lendraitienė Nijolė 63
Lenkas Albertas 60
Lenkauskas A. 284
Lenkauskienė Elena 289
Lenkauskis Edvardas 289
Leščiauskas Romanas 80
Leščinskas 288
Liaučys A. 284
Ligeika Motiejus 26, 35, 79
Liškevičienė Jolita 168
Liubartavičius-Sunguška Jeronimas Liudvikas 
 147, 150
Liupkevičius Jonas 278, 289
Lopacinskis Jonas 64
Lopata Raimundas 274
Lubienė 283
Lukas, šv. 146, 154, 322
Lukauskas Juozapas 31
Lukauskytė Audra 457 
Lukoševičius Tadas 297, 313, 314
Lukšienė Meilė 31, 32, 35, 307
Lukšionytė-Tolvaišienė Nijolė 4, 5, 119, 120, 129, 

139, 199, 379, 477

 M
Macenavičius Antanas 21
Mačerauskienė Antanina 340 
Mačernauskis Vincentas 205, 209
Mačernis Juozapas 281
Majeris Jokūbas 226
Majoras Stasys 281
Maksevičius Kajetonas 308
Maksvyčiai 413, 414
Maksvytytė Barbora 412
Malevskis Simonas 302
Marcinkevičius 23
Marcinkevičius Motiejus 31
Marija Magdalietė, šv. 23, 24, 149, 152, 188, 190
Marija, Švč. Mergelė 19, 22, 24, 46, 48, 63, 65, 67, 

125, 132–134, 138, 142, 144–151, 155, 159, 182, 
188, 191, 194, 251, 254, 261, 283, 324, 468–470 

Marivilis (Marywill) 463
Markaitis Juozapas 345
Martinaitienė Gražina Marija 230, 231
Martinijonas, šv. 150
Martynas, šv. 150
Masalcevas Juozas 227
Maslauskaitė Sigutė 164
Mašekas Juzefas Eduardas 102, 103
Matas, šv. 64, 321
Matavičius Anupras 332, 334
Mateusas 233
Matilda, šv. 321
Matulaitis Jurgis 61
Matulionis Antanas 276
Matušakaitė Marija 189, 191, 193, 194 
Mažeika Stanislovas 86, 201, 276, 281, 285, 291, 
 292, 295
Mažeikaitė Bronė 271
Mažeikienė Ona 260
Meilus Elmantas 21, 143, 151, 156
Meiženis 23, 189



492

Melanderis Adolfas Emilis 212
Merkys Vytautas 80, 108, 330, 347, 350, 354, 356, 

357–360, 368–370 
Meškalė Magdalena 418
Michnevičius Vaclovas 126, 136
Mickevičius Juozapas (Juozas) 279, 330, 376, 402,
 404, 405, 426
Mickevičius Telesforas 82
Mierauskas Pranas 102
Miežinis Mykolas 107
Mikalojus, šv. 146
Miknevičiai-Mikniai 354, 373
Miknevičienė (Miknienė)-Žūtaitė Agnė 338, 343
Miknevičius Bernardas 338
Miknevičius-Miknius Juozapas 337, 338, 343, 355
Miknevičiūtė Agnė (Agnetė) 342, 355
Miknevičiūtė Petronėlė 338 
Miknius Motiejus 343
Miknius-Miknevičius Juozapas, Juozapo 343 
Mikuta Algimantas 103
Mikuta Vaclovas 205, 209
Mikutavičia Pranas 418
Milašienė-Budrytė Marcijona 345, 347
Milašius Antanas 50, 458
Milašius Oskaras 9
Milašius Simonas 345, 347
Milašiūtė Marijona 345
Milkauskai 354, 373
Milkauskaitė Apolonija Konstancija Donata 
 346, 353, 367
Milkauskas Jonas 346, 362, 364, 365, 367
Milkauskas Tadas Simonas 366
Milkauskas Valentinas 362, 366, 367
Milkauskienė-Sobiestianskaitė Vincenta 362, 366
Milkontas Dovydas 78
Miltenytė Asta 8
Mingėla Jonas 61
Mirskis Jonas 319

Misevičiūtė Kotryna 270
Misius Kazys 4, 5, 15, 108, 116, 122, 142, 184, 267, 

268, 297, 326, 478
Miškinis Julijonas 61, 95, 96
Miunsteriai (Münster) 182
Mykolas 305
Mocartas Volfgangas Amadėjus 105
Mockus Justinas 59, 60
Mockus Mykolas 285 
Moncevičius J. 313
Moncevičius Jonas 172, 181
Moncevičius-Mončys Jonas 371
Moncevičius-Mončys Pranciškus 371
Mončevskis Ipolitas 31
Mončys Telesforas 37, 123, 269 
Monika, šv. 46, 48, 125
Monstvilaitė Kotryna 382
Montvila Juozas 412
Montvilienė 283
Motėkaitis 111
Motuzaitė Marija 271
Motuzas Andriejus 290
Mukienė Danutė 99, 111, 164
Mulvinskas Algirdas 7
Mžibarauskas Grigalius 366, 373 

 N
Nagurskis Ignotas 333–335, 372, 433
Narbutaitė Kotryna 362
Narbutas Sigitas
Narkus Kazimieras 382
Narkutė Magdalena 365 
Narmantaitė Elena 363
Narmantas Jonas 363
Narmantas Juozapas 338, 363
Narmantas Karolis 363
Narmontienė 283
Narutavičius Stanislovas 274 



493

Narvilalė Ona 418 
Našlėnas Jonas 87, 276, 281
Naujalis Juozas 202
Navickienė Aušra 321, 326
Navickienė Ona 256, 260
Neverdauskas Adolfas 36, 38, 81, 123, 124, 137, 267
Neviadomskis Mykolas 180
Nezabitauskis Adolfas 103, 267
Nezabitauskis Kazimieras 37, 123
Nezabitauskis Liudvikas 102
Nezabitauskis-Zabitis Kajetonas Rokas 103, 313, 

315, 318, 320, 326
Nezabitauskis-Zabitis Kiprijonas Juozapas 98
Nikodemas, šv. 324
Nikolajevas (Николаев) A. 239
Nolo Pjeras (Nolot Pierre) 257
Nonevičius Mykolas 33
Norblinas 174, 183
Norvaišienė Irena 8, 56–58, 88–91, 94, 111, 113, 453 
Norvilas Kazimieras 55
Novakas (Nowak) Edmundas 314
Novickis Vincas 40, 123
Novodzelskis Albertas 51, 52, 85, 276, 279, 280, 282, 

284, 285, 287, 292, 295, 403, 454–457 
Novoselcevas Nikolajus 307, 309

 O
Oginskiai 19, 38, 40, 70, 127, 139, 143, 149
Oginskienė 44
Oginskienė-Vainaitė Eleonora 19, 64, 149
Oginskis Andrius 66
Oginskis Bogdanas 37, 38, 102, 123, 124
Oginskis Ignotas 64
Oginskis Kazimieras 19, 21, 123, 149
Olšauskas Juozapas 88, 89
Olšauskas Kazimieras-K. Alšėnas 99, 110, 111, 268, 

269, 271, 272, 274, 275, 291, 472
Ona, šv. 147, 149–152, 283, 321, 482 

Orvidai 468
Orvidas Jonas 39, 42, 45, 104, 124
Orvidas Kazimieras 111, 460, 463 
Orvidas Vilius 39, 63, 104, 124, 468, 470
Orvidienė Morta 460 
Ostrovskis P. 307

 P
Pacas Kazimieras 18, 143, 144
Pacevičius Arvydas 298, 303–305 
Pakalniškis Kazimieras-Dėdė Atanazas 99, 109, 276
Pakeltis Karolis 83, 269, 271
Paknys Mindaugas 144, 164
Pakulevičius Jonas 31
Paliulionis Mečislovas Leonardas 82, 267
Paltarokas Kazimieras 115
Panteleika (Пантелейко) Aleksandras
Panumalė Kotryna 418 
Papievytė Kotryna 31
Parčevskis Petras 78
Pargalevskis Kasparas 32
Pasamovskis Mikalojus 17, 29, 116
Paukštelis Juozas 279
Paulauskai 354, 373
Paulauskaitė Alina 385
Paulauskaitė Ona 342
Paulauskas 287
Paulauskas Jonas 342, 349
Paulauskas Juozapas 347
Paulauskas Juozapas, kun. 5, 379, 381–385
Paulauskas Laurynas 342, 349 
Paulauskas Povilas 385
Paulauskas Pranas 385
Paulauskas Vaclovas 88
Paulauskienė-Pociūtė Kotryna 342, 344, 355
Paulikas Mykolas 365
Pečiulis 233
Pelasas (Pielas) Florijonas 17



494

Pelasas M. 17
Peteraitis Simonas 107
Petkevičiai 413
Petkienė Barbora 215
Petkus Pranas 215
Petras, šv. 105, 191, 247, 251–253, 323, 324
Petrauskaitė I. 278
Petrauskaitė J. 278
Petrauskaitė Margarita 8, 58, 91, 93, 95
Petrauskas 233
Petrauskas Vytautas 4, 8, 272, 462–467, 479
Petrauskienė Bronislava 57, 58, 91 
Petrauskis Benventūra 234
Petrauskis Jonas 382, 383
Petravičaitė Petronelė 383
Petravičius 197, 199
Petreikis Tomas 53, 444
Petrikauskas Antanas 363
Petrikauskienė Kristina 346, 363, 365
Petronis A. 221, 237–239
Petrulevičius Antanas 31 
Pijus VI 150
Pikturna Juozapas 363, 365
Pikturna Tadas 363
Pikturnienė Viktorija 363, 365
Pikturnienė-Ronkutė Ona 363
Pilibaitis Kazimieras 236 
Pilibaitytė-Antanavičienė Petronėlė 271
Pilipavičius Juozapas 341
Pilypas, šv. 67
Piotrovinas 146
Pliateriai 43, 182
Pliateris Mykolas 307, 308
Pociai 354, 374
Pocienė-Žūtaitė Agnė 345, 347
Pocius Aloyzas 62
Pocius K. 284
Pocius Kazimieras 345, 347

Pocius Laurynas Felicijus 345, 347
Pociūtė Audronė 7
Pociūtė Ona 345
Pociūtė Ona, Kazimiero 352 
Poligienė Svetlana 478
Poniškaitis Alis 60
Poška Dionizas 103
Potapovas Aleksandras 80, 108
Povilanskis Benediktas 85, 276, 280
Povilas (Paulius), šv. 9, 105, 190, 191, 322
Povilionis Girėnas 4, 5, 197, 209, 254, 478
Povilionis Mindaugas 61
Povilonis Liudvikas 58, 384
Pozlonskis Dominykas 363
Pranciškus Asyžietis, šv. 105, 144, 148, 159, 179, 180, 

188, 194, 292
Pranciškus Salezietis, šv. 332
Prašmantaitė Aldona 27, 306, 313
Preibavičius Liudvikas 205, 209
Preibienė Raimonda 4, 8
Preibys Raimondas 4, 8
Preibytė Nastė 27
Preibytė-Valiūnienė Rozalija 99, 104
Prialgauskaitė-Ružinskienė-Milkauskienė 
 Konstancija 346, 362, 364, 365, 367, 373
Prialgauskas Feliksas Martynas Jonas iš Gedgaudų 

334, 335, 346, 365, 367, 372 
Pridotkas Alfonsas 89
Prižgintas Teofilis 97, 108, 473
Pronckietis Kazimieras 109
Pučinis Džakomas 105
Pučkorienė Danutė 205
Pučkorius Petras 205, 209
Pučkoriūtė I. 278
Puidokas Antanas 31 
Puidokas Juozapas 31
Puidokas Petras 235
Puipienė Janina 260



495

Pukas 268
Pukys Povilas 382, 383
Puškorius Alfonsas 61
Puškorius Anicetas 104
Putvinskis Vladas 288

 R
Rabikauskas Paulius 18, 64
Racevičius I. 313
Rachuba Andriejus (Rachuba Andrzej) 154
Račiūnaitė Tojana 164
Račiūnas P. 412
Račkauskas Jeronimas 108
Raicas Vulfas 361 
Rainskis Juozapas 31
Rajunskis Juozapas 31
Ralugas Pranciškus 31
Ramanauskas 411
Ramanauskas Jurgis 363, 364
Ramanauskas Pranciškus 87
Ramanauskas Stanislovas 341
Ramonas Arvydas 100
Ramonas Pranciškus 84
Ramonienė Dalia 4, 5, 141, 160, 385, 478
Rankelė Kazimieras 280
Rapalavičienė 270
Rapalienė Stanislava 105
Rapalis Julius 60
Rapievskis 190
Raubickis 35
Raudys Petras 234
Razmavičius Antanas 31
Razmus Antanas 37, 40, 123
Regina, šv. 323
Remesas Arvydas (Alvidas ?) 61, 205, 209
Renenkamfas P. 313
Repetzkis Henningas 120, 122, 137
Rėpšaitė Marija 271

Rėpšas Juozapas 40, 124
Riaubienė Bronė 260
Rimgaila 53
Rimgaila Juozas 281
Rimkevičius Vaitiekus 164, 165, 230, 240, 241
Rimkus 233
Rimkus 282
Rimkus Juozas 460
Rimša Edmundas 8, 182
Riškus Alfonsas 89
Rokas, šv. 148, 248, 249, 251, 253
Rozalija, šv. 247–249, 251–253 
Rožkovas Nikolajus 216
Rubavičiūtė Rozalija 31
Rubinšteinas Antonas 105
Rucevičius Silvestras 326
Rudytė Eugenija 120
Ruginaitė Emilija 271 
Ruginis Liudas 99, 101, 105, 106
Rumbutis Kazimieras 345
Rupeikytė Stasė 271
Rupertaitė Marijona 345
Rupertas Antanas 345
Rupertienė-Grikpėdytė Marijona 345
Ruseckas Feliksas 174
Ruseckas Petras 288
Ruškis Juozapas 269
Ruud Morten Sigurd 4, 8
Ružinskaitė Marijona 365
Ružinskas Mykolas 364
Ružinskas Motiejus 363–365, 373

 S
Sabalavičius Steponas 64
Sabaliauskas Juozas 267
Sabina, šv. 323
Sakalauskas J. 313
Sakalauskas Mečislovas 260, 261 



496

Sakutaitė B. 278
Saladovnikovas Aleksejus 238, 240, 241
Saladovnikovas Kuzma 238
Saladovnikovas Vasilijus 238
Salevičius Juozapas 337
Saliamonas 12
Salys Antanas 55, 106, 113
Salys R. 63
Salomėja, šv. 323
Samginai 224
Sapiega Mykolas 154, 155
Sapiegienė-Vainaitė Jadvyga Ona 155
Sapiegos 19, 143, 153, 155, 442
Sebastijonas, šv. 148, 322
Secelskienė Petronėlė 383
Senas Alfredas 106
Sendrauskienė L. 113
Sendrius Juozas 461 
Senkevičius (Sienkiewicz) 304
Serafinas P. 287, 289
Serafinovičius Jokūbas 187, 189
Serapinas H. 291
Siemelis 422
Simaitienė-Sukauskaitė Ona 111 
Simaitis Antanas 16, 56, 63 89, 97, 111, 112, 203, 279, 

386, 401, 406–408, 414, 453, 472
Simaitis Jonas 63
Simaitis Juozas 111
Simaitis Kazimieras 111
Simaitytė Magdalena 278, 283
Simonas, šv. 322
Simutavičius Juozapas 31
Simutis Antanas 234 
Skačkovskis J. 307
Skalskis Juozapas 67, 329, 332, 333, 336–339, 355, 

357, 358, 364, 368, 370, 372, 375
Skapcevičius Mykolas 333, 334
Skarulskis Antanas 333, 334

Skersinskas Antanas 341, 363
Skersinskas Antanas, Antano 364 
Skersinskas Juozapas 363, 364
Skersinskas Kazimieras 343
Skersinskienė-Bružaitė Barbora 363, 364
Skridaila J. 284
Sliesoriūnas Feliksas 313
Smailytė Apolonija 419
Smetona Antanas 269, 289
Smigielskis (Smigelski) Benediktas 27, 319
Smilgys Petras 4, 5, 7, 11, 96, 97, 409, 467
Smilingis Pranciškus 235
Smirnovas Aleksejus 239
Sobutas Valerijonas 382
Solovejus 250
Spudytė Elvyra 8
Sragys Feliksas 100
Sragys Marcelijus Martynas 268, 269, 292, 294
Stakauskas Juozas 8
Stančikas Antanas 333, 334
Stanevičius Kazimieras 333, 334
Stanienė Bronė 283
Stanislovas, šv. 65, 146, 188, 322
Stankevičiai-Stankai 354, 374
Stankevičienė (Stankienė)-Budrytė Marijona 337, 347
Stankevičienė Regimanta 167, 191
Stankevičienė Rozalija 363, 365 
Stankevičius (Stankus) Bonaventūra 341, 350
Stankevičius (Stankus) Bonifacas 343, 350
Stankevičius (Stankus) Juozapas 337, 343, 354
Stankevičius (Stankus) Juozapas, Juozapo 337
Stankevičius (Stankus) Mikalojus (Mykolas) 336, 

337, 343, 345, 350, 355
Stankevičius (Stankus) Pranciškus 337, 350
Stankevičius (Stankus) Tadas 340
Stankevičiūtė (Stankutė) Marijona 350
Stankevičiūtė (Stankutė) Ona 350
Stankienė Ona 347



497

Stankūnas K. 284
Stankus Jokūbas 354
Stankus Pranas 60
Stankutė Magdalena 344, 355
Stasiulevičius K. 288
Staugaitis Justinas 291, 453, 454
Steponas, šv. 148, 188, 261, 441
Stirbys Steponas 287
Stonkus Kazys 61
Stoškus Kęstutis 441
Strakas Steponas 60
Strakšienė 283 
Strandmanas (Strandmann) Karlas Eduardas 
 37, 41, 116, 119–126, 130, 131, 134–139, 268
Strandmanas Olavas 121 
Straupas Pranciškus 16, 106–108 
Strazdas Antanas 54, 105
Strazdauskas Jonas 8, 253, 254, 257, 440, 448
Stropaitė Antanina Petronėlė 340, 351, 366
Stropaitė Magdalena 271
Stropienė-Gervinskaitė Barbora 339, 341, 366 
Stropus Augustinas 371
Stropus Jokūbas 341, 366 
Stropus Jonas 269, 292, 294
Stropus Jonas 363, 371
Stropus Kazimieras 402
Stukas Petras Vincentas 60, 61, 94
Stukolkinai 216
Stulginskaitė Stanislava 203
Stulginskas Alfredas 203
Stulginskas Vaclovas 203
Stulginskas-Astrauskis Lionginas 59, 202, 203, 205, 

209, 422
Stulginskienė Rozalija 203
Stulginskienė-Gedrimaitė Jadvyga 8, 57–59, 88, 92, 

202, 204, 205
Stulginskis Aleksandras 205, 407
Sukauskas Antanas 111

Sukauskas Jonas 111
Sukauskas Petras 111
Survila 407

 Š
Šablinskas Povilas 61
Šakinaitė Ona 382
Šalkauskis Kazimieras 56
Šarkauskas Liudvikas 89
Šatkus Pranciškus 59, 93, 97, 429, 472
Šatrijos Ragana-Marija Pečkauskaitė 407
Šatula Jonas 31
Šaulevičius Petras 363
Ščepauskis Juozapas 473
Šemelytė Matilda 31
Šenavičienė Ieva 77
Šereiva Domininkas 82
Šeškauskaitė Petronelė 383
Šeštakauskai 321
Šideikis Juozapas 42
Šilinskis Povilas 109
Šimonėlis Jurgis 403
Šinkūnaitė Laima 218
Šinkūnas Romualdas 268, 478
Širmanas F. 316
Šiurys Juozas 382
Šlapelis Ignas 46, 122, 125, 132, 133, 138
Šmidtas Mikalojus 230, 240, 241
Šmitaitė K. 278
Špogis Pranciškus 38, 41
Šteinbergas Stanislovas 174
Šternas Jonas 33, 205, 209
Štiuleris (Stüler) Fridrichas Augustas 126
Šuazeliai-Gufje 360 
Šuazelis Marijonas Gabrielius 66
Šuazelis Oktavijus 66
Šulcas Juozapas 333, 334, 366
Švainickaitė Kotryna 363



498

Šverebas Povilas 4–6, 8, 15, 25, 26, 46, 49, 52, 55, 61, 
62, 65, 66, 75, 77, 87, 96, 103, 104, 106, 110, 112, 
114, 115, 128, 130, 131, 135, 156, 157, 164, 171, 
176, 179–184, 190–193, 200–205, 211, 213–216, 
218, 219, 222, 224, 225, 233, 236–239, 241, 

 244–246, 379–381, 383, 385–387, 389–392, 
 395–399, 401, 403, 410, 434–436, 445–447, 454, 

458, 459, 461, 468, 472, 473–475, 479, 504

 T
Tadas, šv. 150
Tamašauskas Vytautas 205, 209
Tarvydas Bonaventūra 333–335, 372
Tarvydas Leonardas 82, 174
Tautavičienė Bronė 260
Tejniakas Francua (Teynac Françoise) 257
Teodoras, šv. 144
Teresė, šv. 278, 323
Terskojus Filypas 239
Tėveinis Jonas 81
Tiškevičiai 25, 26, 110, 121, 143
Tiškevičienė Zofija 37, 39, 40, 123
Tiškevičius (Tyszkiewicz) Konstantinas 
 297, 321, 323, 325
Tiškevičius Antanas 21, 149
Tiškevičius Jurgis 29, 142, 143
Tyla Antanas 268
Tolstojus 316
Tomas, šv. 322
Tramdachas Fridrichas 40, 42–44, 116, 124
Truikytė Barbora 271
Tumas Juozas-Vaižgantas 111, 329
Turlajus Kazimieras 84
Turnau Irena 189
Turskis Tadas 334, 341
Tvardovskis Juozapas 307
Tvarijonavičius Adomas 23

 U
Urbanavičius 165
Urbelis Stanislovas 83, 269, 271
Urbonas IV 157
Urbonas VIII 154
Urbonavičienė-Macaitė Liudvika 108
Urbonavičius Bernardas 108
Urbonavičius Pranciškus Motiejus-Kupranas 
 11, 15, 16, 37–41, 45, 46, 50, 51, 54, 82, 97, 99, 
 102, 108–111, 116, 124, 125, 137, 265–276, 
 278–280, 283, 291, 294, 295, 379, 381 382, 386, 

387, 453–455, 457–459, 462, 463, 465, 472
Uršulė, šv. 148, 188, 323
Uruskis Severinas 208
Usačiova Jelizaveta 219
Usačiova Marija 220
Usačiova Pelagija 216–218, 225
Usačiovai (Усатчевы) 211, 216, 217, 219–225, 228, 240
Usačiova-Jakunina Jakaterina 220
Usačiova-Jakunina Olga 219, 220
Usačiovas Aleksejus 217–219, 224
Usačiovas Jakovas 216, 217, 219, 220
Usačiovas Nikolajus 216, 217, 219, 220
Usačiovas Nikolajus, Nikolajaus 219, 220
Usačiovas Vasilijus, Jakovo 219
Usačiovas Vasilijus, Vasilijaus 217, 218
Usačiovas-Rožkovas Vasilijus 216, 217

 V
Vaičekauskas Juozapas 363
Vaičekauskas R. 103
Vaičiai 354, 374
Vaičius Antanas 16, 57, 58, 92, 113, 386, 391, 462, 471
Vaičius Laurynas 336, 356 
Vaičius Pranciškus 356
Vaičius Simonas 350, 356
Vaičius Tadas 336
Vaičiūtė Magdalena 336, 350



499

Vaičiūtė Marijona 347
Vailionis Liudas 288 
Vaina Benediktas 18, 165
Vaina Domynikas 143
Vaina Jurgis 21, 22, 122, 143, 144, 149, 150
Vaina Laurynas 16
Vaina Mikalojus 17, 155
Vaina Motiejus 18
Vaina Stanislovas 17, 116, 143, 144, 153, 155, 164, 

230, 240, 241, 258
Vaina Vladislovas 18, 19, 164
Vainaitė-Gorskienė Marijona Regina 22, 143, 166, 185
Vainienė-Kiršenšteinaitė Ona 17, 143, 164
Vainienė-Münster Ona 22, 143, 151, 152, 156, 168, 

169, 171, 181–183, 185
Vainienė-Sapiegaitė Elžbieta 155
Vainora Justinas 60
Vainos 19, 25, 70, 122, 137, 139, 143, 148, 153, 155, 

158, 163, 167, 182–185
Vaišvila Ignotas 79, 80
Vaišvila Jonas 79
Vaišvila Steponas 79
Vaišvila Vincentas 79
Vaišvilaitė Irena 144
Vaišvilienė Barbora 79
Vaitelis Stanislovas 87, 276, 278, 279, 284, 285, 291 
Vaitiekus, šv. 261, 262
Vaitkevičius Bronius 275
Vaitkevičius Stanislovas 37, 40, 123
Vaitkevičius Zenonas 40, 123
Vaitkevičiūtė Barbora 31
Vaitkus Mykolas 407
Valaitis Juozapas 276
Valančiai (Valančiauskai, Valančevičiai) 5, 329, 330, 

335, 336, 360, 366, 373 
Valančienė (Valančiauskienė)-Stankutė 

(Stankevičiūtė) 337–342, 344, 346, 350, 353, 354, 
356–358, 365, 366

Valančienė-Gervinskaitė Magdalena 342, 347, 349
Valančienė-Viskontienė Leokadija 346, 347
Valančius (Valančiauskas) Felicijus-Bagdzevičius 

Justinas 340, 350, 355, 356, 359, 366, 373, 374
Valančius (Valančiauskas) Mykolas (Julijonas), 

Mykolo 352, 356, 359, 361, 374 
Valančius (Valančiauskas) Mykolas 329, 330, 
 335–342, 344–346, 349, 350, 352, 353, 357, 
 360, 363, 364, 370, 373–375, 377
Valančius (Valančiauskas) Motiejus Kazimieras 
 15, 16, 27, 35, 67, 70, 78, 102, 107, 108, 277, 305, 

313, 319, 329, 330, 335, 338, 348, 355–357, 359, 
361, 368–375, 377, 394, 471

Valančius Juozapas 337, 348, 355, 370, 373
Valančius Kasparas 342, 347, 349, 373
Valančius Kazimieras 345–347, 373
Valančius Kazimieras, Kazimiero 346, 347
Valančius Martynas (Motiejus) 354
Valančius Pranciškus 338, 349, 357, 373
Valančiūtė (Valančiauskaitė) Ona 342, 352, 355, 
 359, 366, 373, 374
Valančiūtė (Valančiauskaitė) Ona, dvynė 334, 352, 

355, 356, 366, 373, 374
Valančiūtė Antanina 334, 352, 355, 356, 366, 
 373, 374
Valančiūtė Magdalena, Mykolo 336, 347, 348, 350, 

355, 358
Valančiūtė Marijona, Mykolo 336–348, 350 
Valančiūtė-Bagdzevičienė-Beresnevičienė 
 Petronėlė 339, 345–347, 350, 355–357, 359, 
 363, 366, 373
Valančiūtė-Budrienė Magdalena 336, 337, 340, 342, 

343, 350, 359, 373, 374
Valančiūtė-Giedrimienė ? Ona 336, 350, 373
Valančiūtė-Stankevičienė (Stankienė) Marijona 
 336, 337, 340–342, 345, 350, 366, 374
Valančiūtė-Viskantienė Marijona 336, 34–346, 353, 

355, 359, 341–346, 363, 366, 373, 374



500

Valančiūtė-Žvinklevičienė (Žvinklienė) Janina 
 336–338, 341, 343, 350, 354, 355, 358, 359, 
 367– 370, 373, 374, 379
Valatkienė Teresa Laimutė 394–398 
Valinskienė 283
Valua Feliksas 157
Valužaitė O. 278
Valužis 202, 209
Valužis Antanas 234, 235
Vambutas Pranciškus Mykolas 21, 78, 147, 150, 231
Vanagas Vytautas 298, 319
Vaniuchinas Paulius 7, 267, 409
Varnecka Uršulė 413
Vasiliauskaitė V. 278
Vasiliūnienė Dalia 164
Vasilkova Larisa 413
Vaškevičius J. 307
Vazos 148
Važinskis N. 313, 314
Veitas Matas 69, 335, 408, 411
Vencius B. 284
Venckai-Venckevičiai 354, 374
Venckevičienė Apolonija 363 
Venckevičius Juozapas 31
Venckevičius Petras 342 
Venckevičius Vaclovas 58, 88, 91
Venckus Jurgis 344
Venckus Kazimieras 344, 352
Venskienė-Paulikaitė Ona 344 
Verdis Džiuzepė 105 
Veronika, šv. 146, 148
Veržbolauskas Rapolas 113
Vičiulienė Barbora 215
Vičiulis Antanas 215
Vienažindys Antanas 267
Vilūnas Pranciškus 82

Vinča V. 290
Vinevičienė Bronė 4, 8, 504 
Virkietis Zenonas 187, 192 195
Viršila Motiejus 332–334 
Viršila Pranas 267 
Visgirdas Kazimieras 363
Viskantai 354, 374
Viskantaitė Apolonija 347
Viskantas Adomas 346, 355, 359, 363
Viskantas Antanas 347
Viskantas Ignotas Laurynas 346, 353, 356, 359
Viskantas Jurgis 363
Viskantas Kazimieras 347
Viskantas Laurynas 346, 347
Viskantas Pranciškus 344, 346
Viskantienė-Kripaitė Ona 347
Viskantienė-Valančiauskaitė Marijona 346, 363
Viskontas Juozapas 402
Višinskienė Rozalija 23
Vitė Sergejus 268
Vitka Andrejus (Witko Andrzej) 158
Vitkauskienė Birutė Rūta 183
Vivjenas Žanas Deni (Vivien Jean-Denis) 257
Vivulskis Antanas 478
Vizgirdas Pilypas 370
Vydūnas-Vilhelmas Storosta 112, 288, 401, 406, 407
Vyganovskis Florijonas 126, 136
Vytautas Didysis 236, 290, 291, 304
Vladislovas, šv. 251
Vlodkovskis A. 224
Volfas 232
Volinskis Bonifacas 78
Volinskis Nikodemas78, 354
Volyniak (Wołyniak) 32
Vonžodas Steponas 60
Vrubliauskaitė-Gabaliauskienė 280



501

 Z
Zabielai 354, 374
Zabielaitė Barbora 339, 349, 357 
Zabielas Pranciškus 339, 357
Zabielienė-Bončkauskaitė Kotryna 339, 357
Zaboras 233
Zaburavičius Kazimieras 31
Zaburavičius Pranciškus 31
Zalivskis Kasparas 77
Zarankevičius Andrius 33, 34
Zatorskis V. 131, 132
Zavadskis (Zavadzki) Juozapas 266
Zigmantas III Vaza 148
Zilgalvis Janis 120, 122, 137
Zomerfogelis (Sommervogel) C. 298
Zubė A. 284
Zubovas 313
Zurbriggenas Peteris Stefanas 9
Zvirbulis Johanas 41, 44, 125

 Ž
Žadeikis Pranciškus 272–274 
Žalėnas Gintautas 222
Žalimaitė Agnieška 31
Žaltauskaitė Vilma 109
Žeimavičius Ignotas 335
Želvėnė Juozapė 418
Žiburinskis Jonas 474
Žilevičius Andrius 31
Žilevičius Jonas 31

Žilinskas J. 63
Žilinskis 307
Žiobakai 354, 374
Žiobakaitė Ona 343
Žiogas Juozapas 69
Žylaitė Agnė 271
Žukas Anupras 92, 93
Žukas Domininkas 109
Žukas Vaidotas 4, 5, 63, 409, 469, 479
Žūtaitė Ieva 36
Žutavičius Antanas 31
Žvagulis Žilvinas 4, 8
Žvinklevičiai (Žvinkliai) 354, 374 
Žvinklevičienė 369
Žvinklevičius Antanas 350
Žvinklevičius Bonifacas 343, 350, 354, 371
Žvinklevičius Juozapas 346, 350, 363, 367
Žvinklevičius Kazimieras 363
Žvinklevičius Kazimieras Kajetonas 337, 350, 354
Žvinklevičius Kiprijonas Pilypas 371
Žvinklevičius Pranciškus 363, 371
Žvinklevičius Simonas 336–338, 340, 341, 343, 
 350, 354, 358, 363, 367, 371
Žvinklevičius Tadas 336
Žvinklevičiūtė (Žvinklytė) Magdalena 338, 346, 

348, 350, 358
Žvinklevičiūtė 369
Žvinklevičiūtė Janina 338, 368, 369, 370, 375
Žvinklevičiūtė Marcelė 341, 358
Žvinklys Kazimieras 412




